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\ Philadelphietis dr. Jonas Stiklorius skaito paskaitą apie .Kristijono,
jDonelaiti, to didžiojo-pasaulietinės lietuvių poezijos pradininko 200 metų 
mirimo ^sukakties proga. Nors poetas mirė 1780 m. vasario 18 d., New 
Yorke jis pagerbtas minint įtartu ir Klaipėdos sukilimą sausio 12 d. 
Kultūros židinyje. Daugiau to minėjimo nuotraukų —kituose puslapiuose.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Anglijoje savo' centrinę įstaigą 
turinti Amnesty International, kuri 
registruoja žmogaus teisių pažeidi
mus visame pasaulyje, sausio 15 d. 
pranešė, kad Tarybų Sąjung’oje per 
pastaruosius tris' mėnesius suimta 
ir nuteista per 40 asmenų. Vieni jų 
kaltinami, kad priklauso Helsinkio 
susitarimų stebėjimo komitetams,
kiti už "antitarybinę agitaciją ir 
propagandą", dar kiti už "chuliga
nizmą", "spekuliavimą svetima va
liuta" ir pan. Suimtųjų tarpę Am
nesty International mini ir du 
lietuvius, kovotojus už žmogaus ir 
tautos teises—Antaną Terlecką ir 
Julių Sasnauską.

Maskvoje buvę areštuoti ir ne
teisti keturi rusai, kovotojai už 
žmoįaus teises ir religijos laisvę. 
Ukrainoje suimti penki asmenys,
Helsinkio susitarimų stebėjimo ko
miteto nariai. Tarp suimtųjų ir 
nuteistųjų yra rusų kovotojų už 
darbininkų teises, Krymo totorių

teisių gynėjas ir du rusai rašytojai, 
neoficialaus literatūros žurnalo re
daktoriai.

Pabrėžiama, kad ypatingai sun
kias bausmes gavo žmogaus teisių 
kovotojai. Be to, minimi dar du 
asmenys, kurie prievartos būdu 
nuvežti j psichiatrinę ligoninę. Tai 
profsąjungų darbuotojas Anatoly 
Pozakov ir baptistas Anatoly Ru- 
nov.

Kai pereitų metų pabaigoje Am
nesty International rašė Brežnevui 
laišką, ji tikėjosi, kad politiniai 
kaliniai būsią amnestuoti ryšium su 
Spalio revoliucijos šventės minėji
mu. Bet dabar paaiškėjo, kad jokie 
politiniai kaliniai nebuvę paleisti ir 
,dąr daugiau suimta, nors amnestija 
ryšium su Tarptautiniais Vaiko 
metais ir buvo paskelbta. Šių metų 
balandžio mėn. Amnesty Interna
tional išleis naujai parengtą pilną 
pranešimą apie politinius kalinius 
Tarybų Sąjungoje.

Telephone 
APplegate 7-7257 50 CENTU

VUKO ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIUS
Šiandieniniai tarpsta uliniai įvykiai, iššaukti Sovietų Sąjungos Afghanis ta 

no okupacijos ir revbliucihė, Sovietų Sąjungos sukurstyta, anarchija Irane, 
stipriai sukrėtė visą laisvąjį pasaulį ir gali labai reikšmingai atsiliepti į 
Lietuvos laisvės siekimus.

Vyrausiąs Lietuvai Išlaisvinti Komitetas, vykdydamas savo įsipareigoji
mus šlįelbia:
1. VLIKas dedą visas pastangas Lietuvos nepriklausomybės atstatymui, 

paskirtis yra atstovauti Lietuvos valstybės ir lietuvių tautos reikalams;
2. VLIKas siekia dirbti artimame ryšyje su Diplomatine Tarnyba, visais 

patriotiškų tikslų lietuviais ir visomis organizacijomis;
3. Sa^o tėvų išlaikytą Lietuvių Tautos gyvybę lietuvis perduoda ateities 

kartoms, kad amžinai gintume Lietuvą;
4. VLIKas smerkia Sovietų Sąjungos kėslus Afghanistane ir kitur, 

pritardamas JAV ir kitų laisvojo pasaulio, valstybių ekonominiams ir 
technologiniams boikotams, jungiasi prie šio žygio sekančiai:
a. Deda visas pastangas paveikti laisvojo pasaulio valstybes, kad jos 

nedalyvąutų olimpiniuose žaidimuose Maskvoje ir okupuotoje Estijoje 
1980 metais, moraliniai pasmerkdamos Sovietų Sąjungą;

b. Apeliuoja į visus laisvojo pasaulio lietuvius tiesioginiai ir per visų 
kraštų lietuvių organizacijų vadovybes, kad nė vienas lietuvis 
nevažiuotų į okupuotą Lietuvą ir olimpiadą Maskvoje, jei ji ten 
vyktų, tuo prisidėdami prie kitų valstybių moralinio ir ekonominio

boikotavimo Sovietų Sąjungos;
c. Siam moraliniam ir ekonominiam boikotui sėkmingai atsiekti, 

VLIKas kreipiasi i visas lietuvių organizacijų vadovybes, lietuvių 
spaudą ir radiją, prašydamas šį VLIK© at sišauk Imą paramti.

5. Tautinis solidarumas yra aukščiausia tautinė rtoryšsė. Tik wtaą
lietuvių įsijungimas į šią V LIK o akciją duos laukiamų vaisių.

Lietuva ir lietuvių tauta šaukiasi kiekvieno lietuvio pagalbos.
Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti Kosritotas

Amerikos jaunieji politikos 
veikėjai lankėsi Vilniuje

Vilniuje viešėjo būrys JAV jaunų 
politikos veikėjų, kurie susipažino 
su Lietuvos politiniu, ekonominiu ir 
kultūriniu gyvenimu. Jie aplankė 
Vilniaus arkivyskupijos kuriją, kur 
domėjosi religiniu gyvenimu. Kom
pozitorių namuose svečiai susitiko 
su Lietuvos kūrybinio jaunimo at
stovais, klausėsi įvairių meninių
vienetų ir kt.

Amerikiečių delegacijos eilėse 
buvo Illinois valstijos senatorius 
Richard Durbin, kuris yra lietuvių
kilmės politikas. Jis savo nuomonę
apie viešnagę Lietuvoje pareiškė 
spaddos atstovams, sakydamas:

Įspūdžių daug. Sunku trumpai 
*juos išsakyti. Lietuvoje mano šak-

gimė čia, o 1910 
su savo tėvais. AŠ 

sujaudintas, sužinojęs 
aplankyti Lietuvą, ir 

ji yra daug gražesnė, 
ją rasiąs, žmonės

čia labai šilti ir draugiški. Jie buvo 
mums labai svetingi, ir aš laimin
gas, kad, grįžęs į JAV, galėsiu 
Amerikos lietuviams apie tai papa
sakoti.

Maryland valstijos atstovų rūmų 
mažumos lyderis Raymond Beck, 
kalbėdamas apie netikėčiausią įspū
di, pažymėjo išvyką i Kauną, pa
reikšdamas: t

Besiklausant Vilniaus gidės pasako
jimo [iš k. ] Illinois valstijos senato
rius R. Durbin ir Mary lando valsti
jos^ stovų rūmų mažumos lyderis 
R. fceck.

Tikriausiai išvyka i Kauną, nacio
naliniai valgiai ir tas faktas, kad 
lietuviški papročiai yra neišnykę. 
Tie papročiai yra harmoninga tary
binių papročių dalis. Lietuviškos 
tradicijos, muzika, mėnas harmo
ningai įsilieja į visos Šalies gyveni
mą ir tai mane nustebino. Aš 
manau, jog pamatysiu, kad čia 
stengiamasi užgniaužti lietuviškas 
tradicijas, rusiškų tradicijų sąskai
ta, tačiau to nepastebėjau. Toks 
mano netikėčiausias įspūdis.
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Girnakalis

mes
Vytautas Sirvydas

Vasario 16 minėjimai privalėtų Amerikos lietuvius prisišaukti pagerbimu 
tautai brangaus politinės nepriklausomybės idealo, įkūnyto 1918 metais bei 
pasigrožėjimu mūsų kultūros pavyzdžiais, jei jau nekalbėsiple apie veikėjų 
gražbylystę. /

Tiesa, pebeturime oratorių kaip dr. Šliūpas, adv. fkigočius ar Juozas 
Tysliava, nes dabar pasitenkinama paskaitymu iš rašto, a ne kalbėjimu iš 
širdies, kaip tikri oratoriai daro. Senieji Amerikos lietuviai mokėdavo 
suderinti jų laikams tinkamus meninius pasirodymus ir kalbėtojų 
iškalbingumą. Salia to, minėjimai apimdavo ir daug platesnę visuomenę, 
negu dabar, pritraukdami ir kitataučių.

j ☆ ☆ ☆

Pavyzdžiui, 1943 metais, minint 25 metų Vasario lf? sukaktį Amerikos 
lietuvius sveikino [looseveltienė, Chicagos kardinolas Stritch, Anglijos, 
Norvegijos, Olandijos, Graikijos ir Kinijos (Taivano) ambasadoriai, 
neminint mūsų valstybės pasekretoriaus Sumner Welles. Sveikino New 
Yorko gubernatorius Thomas E. Dewey, Illinois gubernatorius Dwight H. 
Green, New Yorko meras La Guardia, senatoriai James M. Mead ir Robert 
F. Wagner bei keli kongresmanai. Sveikino Columbia universiteto 
prezidentas Nicholas Murray Butler, prof. Alfred Senn, Njfew York Times 
bendradarbiai Otto Tolischus, Anna O’Hare McCormick, amerikietė 
žurnalistė Dorothy Thompson. Sveikino latvių, estų ir ukrainų organizaci
jos. Minėjimuose priimtos 32 rezoliucijos, kurių 3 buVo išspausdintos 
Congressional Flecord, o visos pasiųstos Prezidentui Rooseveltui ir 
valstybės sekretoriui Hull. Marylando gubernatorius, Chicagos, Lawrence, 
Mass., ir Linden, N. J., miestų merai paskelbė Vasario 16 Lithuanian Day.

☆ ☆
Šitą įdomią statistiką surinko Katalikų susivienijimo organo Garso 

bendradarbis ir ją anglų kalba paskelbiau Periscope skyriuje Dirvoje 
Šarūno slapyvarde. Bendradarbis suskaitė, kad minėjimus' ruošė 69-ios 
musų kolonijos, o kalbėjo 261 kalbėtojas. Kiti kalbėjo po kelissyk, todėl iš 
viso kalbų pasakyta 314. Kalbėjo: 59 kunigai, 18 lietuvių redaktorių, 27 
lietuviai advokatai, 14 miestų merai, 11 gydytojų, 5 universiteto 
profesoriai, penkių mięstų aldermanai ir keturių miestų tarybų atstovai, 4 

.aukšti JAV karininkai, 2\Lietuvos konsulai, 2 senatoriai, 2 Lenkijos 
konsulai, 2 jugoslavų konsulai, 2 čekoslovakų konsulai, 2 pašto viršininkai, 
du valstijų atstovai, Lietuvos prezidentas Antanas Smetona, Latvijos 
ambasadorius, Lietuvos pasiuntinys pulk. P. Žadeikis, estų ^generalinis 
konsulas, Illinois ir Maryland gubernatoriai. Amerikos lietuvių bažnyčiose 
atlaikytos 123 pamaldos už Lietuvą ir jos žmones ir pasakyta daug 
pamokslų.

☆ ☆ ☆

Saldi paguoda 
atkas daugiau?

1.
Tarybų Sąjunga pajudėjo. Afgha- 

nistano link. Gal ir dar kai kur. 0 
jau kuris laikas juda Afrikoje. Ir 
kitur juda. Kas bus?

Šiek tiek aišku. Gal bus pasauli
nis karas. 0 gal nebus. Tuo taį’pu 
žmonijos didžiuma gyvena netikru
mu. Įvairiu netikrumu: tautiniu, 
religiniu, ekonominiu, kariniu ir 
t. t. Nėra sveiks santykis tarp 
darbo ir darbo vaisių? Gyvename 
didelės pažangos laikus ir drauge 
jaučiame, kad šis vežimas lyg ir \ 
niekieno nevairuojamas rieda neži
nomon pakalnėn.

Ateina laikas, kai pvz. sovietams 
ir amerikiečiams vieniems bus gali
mybių važinėti motorizuotom prie
monėm, o kitiems—vaikščioti pės
tiems.

Jau daugiau kaip šimtmetis klai
džioja po žmones komunizmo šmėk
la ir gąsdina valdančiuosius. Kai 
kas raminasi, kad ši šmėkla jau 
atgyveno savo laikus, kad ji išsise
mia ir t. t. Bet daug geriau šitaip 
nesiraminti. Neteks nusivilti.

2.
Turime Tarybų Lietuvą ir ieško

me būdų ją iš tarybų nelaisvės 
išlaisvinti. Tai yra labai painus ir 
sudėtingas reikalas. Lietuvos 
sprendimas gali būti tik nežymi 
dalis kitų didelių sprendimų. Be to, 
niekas neužtikrina, kad išlaisvini
mo atveju galime pakliūti į dar 
kokią kitokią nelaisvę, dar grės
mingesnę už tarybas.

Laukiame aušros Vidurio Euro

pai (ir sau). Bet tos aušros laukia ir 
dar daug kas, laukia ir gausūs 
mūsų priešai. Visa mūsų tėvynės 
laisvinimo politika yra nuostabiai 
naivi.

Sakyčiau, kad vienintelė dabarti
nių laikų lietuviška politika yra 
draugų ieškojimas tiems laikams, 
kai jų prireiks. Visa kita (veiksniai, 
prakalbos, rezoliųęijos ir t. t.) tėra 
saldi paguoda mūsų pačių širdims.

Turi prasmės mūsų lietuviška 
veikla visokių helsinkių, belgradų 
ir madridų proga. Tik ši veikla 
tėvynės laisvės ne tik neatneš, bot 
net ir nepriartins. Tuo tarpu dera 
ne laisvės pasiilgusias širdis ramin
ti, o veikti. Lietuvių tautinė ir 
kultūrinė ekspansija yra daug svar
besnė už visas kitas "politikas”.

Yra ko mūsų brolių darbais pasu 
džiaugti. Va—išeiviai davė lietuviš
ką enciklopediją ir dar pridėjo 
angliškos šešis tomus. Sic šeši 
tomai iš tikrųjų yra laisvės kovų 
tankai. Eina Lituanus, LB leidžia 
"Violations . . .”, kunigai verčia į 
kitas kalbas "Kroniką”, ne taip jau 
retai pasirodo gerų pavienių studi
jų. Išeiviai turi gan gausią intelek
tualų armiją—jaunų, gerai paruoš
tų, tautiškai orientuotų ir . . . 
blogai panaudojamų.

Prie tėvynės laisvinimo darbų 
būtina pviskaityti kultūrinį gyveni-'1 
mą tėvynėje ix* iš tėvynės einančią 
kitakalbę literatūrą. Kai iš tėvynės 
svetur pasirodo mokslininkų ar 
menininkų, tai jie iš tikrųjų stipri
na pasauly gyvąją lietuvybę, paro
do lietuvių tautos kultūrinę galybę 
(nes kitokių galybių kaip ir neturi
me). Deja, šių vertingų lietuvių

Tęsiama 3 ptipl.

Tenka pasakyti, kad ir mano tėvo pavardė Jūžintų1 apylinkėje, kurioje 
gimė (Dauliūnų kaime), vietos žmogių būdavo tariama "Sirvydis” ne 
“Sirvydas”. Su "š” tėvas pradėjo pasirašinėti paveiktas dr. Šliūpo, pas 
kurį atvyko iš Lietuvos, vengdamas žandarų arešto už lietuviškų knygų 
platinimą. Šliūpas, kaip istorikas, įrodinėjo, kad sėlių krašto, mano tėvo 
gimtinės, j^irmės "s” lietuvių kalba tariama "š”, o “z” kaip “ž”. Sėlių ainiai, 
iš tikrųjų, galėtų sudaryti Vyriausi išlaisvinimo komitetą prieš "imperialis
tus” lietuvius, kurie sėlius nė tik sulydino kaip savo koloniją, bet jų 
Sirvydžius perkrikštino į Sirvydus, o gražiuosius Zarasus (Ezerasus) 
subarbarino į Ežerėnus.

Amerikoje tuomet dar nebuvo apsigyvenusių naujųjų ateivių, išskyrus 
Lietuvos prezidentą Antaną Smetoną,, profesorių Kazį Pakštą ir pirštais 
suskaitomus keletą kitų. Tokį mainės apimties Vasario 16 minėjimą, kokį 
surengė senieji Amerikos lietuviai 1943 metais, šiandien vargu ar būtų 
galima suruošti dabartinėse mūsų bendruomeniškose sąlygose.

w ☆ ☆
Kalbininkas prof. Jonas Palionis Vilniuje rašo: "Kiekvienos tautos 

istorijoje pirmojo žodyno pasirodymas yra reikšmingas, nes atspindi 
pasiektą aukštesnį laipsnį kultūros gyvenime. Pirmojo lietuvių kalbos 
žodyno autorius yra Vilniaus universiteto profesorius, kun. tėvas jėzuitas 
Konstantinas Sirvydas (gyveno 1579-1631 m.). Kol nebuvo apytikriai 
nustatyta jo gimimo vieta ir nesurasta jo paties ranka pasirašytos 
pavardės, daugelio buvo vadintas Sirvydu. Tačiau prof. J. Jablonskis ir 
prof. J. Balčikonis įtikinančiai yra išaiškinę, kad Sirvydas kilęs netoli 
Anykščių Dabužės apylinkėje, gali būti, iš ten esančio Sirvydžių kaimo. 0 
Romoje jėzuitų archyvuose rasta jo parašas—Constantinys Syrwid. Todėl 
^Wtoti netikrą Sirvydo vietoje Sirvydas pavardę šiandien būtų nesusipra- 
umas. <

☆ ☆ ☆

☆ ☆ ☆ '
Kad Sirvydų pavardė privalėtų būti rašoma su "s” įrodo ir sena rusų, 

istorijos kronika, kurią Algirdas Budreckis atpasakojo anglų kalba 
Vienybėje 1978 m. kovo 17 d. Kronika pasakoja apie Ruškio sūnų Sirvydą, 
Mindaugo talkininką, kuris iš sėlių krašto 128 m. padarė žygį į Volynijos 
slavų kraštą, sykiu su draugu kunigaikščiu Chvala. Sis žuvo, o Sirvydas 
sveikas su savo vyrais sugrįžo tėviškėn.

☆ ☆ ☆
Labai gali būti, kad anas kunigaikštis Sirvydas, tėvas jėzuitas 

Konstantinas Sirvydas, ir šių žodžių rašytojas, kaip ir visi Sirvydžiai, yra. 
kaip nors giminingi. Mano dėdė Antanas Bernotą pasakodavo, kad 
Dauliūnų Sirvydžių rateliuose eidavo pasakojimai, kad kažkada seniau 
vienas jų gimipėje buvęs labai aukštai mokytas kunigas.

☆
Prof. Palionis toliau rašo: “Svarbiausias Sirvydo lituanistikos darbas yra 

trikalbis lenkų-lotynų-lietuvių žodynas Dictionarum triium lingvarum, 
/ kurio išėjo penkios laidos. Pirmosios išėjimo metai tiksliai nežinomi, nes 

Maskvos centriniame archyve, kur saugoma vienintelis išlikęs egzemplio
rius, jis prasideda 10-tu puslapiu. Iš popieriaus ženklų sprendžiant, jis 
buvo išspausdintas bene 1620 m. Antroji laida, kaip matyti iš pratarmės 
trečioje laidoje, pasirodė 1631 m., bet jos egzempliorių mūsų diertoms 
neišliko. Trečioji laida buvo išspausdinta 1642 m. Jos yra žinomi keli išlikę 
egzemplioriai. Ketvirtoji laida pasirodė 1677 m., o penktoji 1713 m. Šių 
laidų mūsų dienoms išliko daugiausia egzempliorių”. \

Vienybė/1980 m. sausio .118 d.
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Paskaitoje “Kova dėl raidžių“ 
Washingtone iį New Yorke poetas * 
Stasys Santvaras kilsteli kepurę 
prieš senuosius Amerikos lietuvius 
ir sako: “Darydami apibendrinimą, 
{nesvyruodami galime tarti, kad 
Amerikos lietuviai kovą dėl spau
dos atgavimo ne tik stipriai pečiais 
parėmė, bet ir visų mūsų nuošir
džios pagarbos nusipelnė“. Primin
damas, kad Amerikos lietuviai 
pirm Basanavičiaus Aušros Tilžėje, 
Amerikoje išleido pirmąji čia lietu
višką laikrašti, Santvaras iškelia 
Tėvynės mylėtojų draugijos nuo
pelną išleidžiant Kudirkos raštus ir 
sako: “Vienas savaitraštis, Vienybė 
(anuomet Vienybė lietuvninkų) dar 
ir šiandien tebeina gyva Brooklyn, 
New Yorke. Nors ne kartą mainė 
tikėjimus (?) ir pažiūras, toji Vie
nybė 1986 metais bus šimtametė 
lietuvių paukštė JAV“.

Todėl visų sąmoningų Amerikos 
lietuvių kilnioji pareiga, rodos, 
butų per ateinančius metus ir 
sekančius, stiprių pečių pastango
mis išlaikyti Juozo Paukščio Ame
rikos lietuviams įkurtą “paukštę“ 
(Paukštis ją yadino “žvaigždele“), 
kol dar yra, gyvų—sveikų jos leidi-

Hm Ihiiiiiw iii,' iis ('te?šiihiife
Atkelta iš 2 pusi.
rodymasis Vakaruose sukelia kai 
kurių lietuvių pasipiktinimo (pasta
ruoju laiku net . .' . plytgalio). Tai 
terodo suprastėjusių žmonių men
talitetą.

įteikia apsiprasti su ilgų distanci
jų tautiniu gyvenimu, kur nėra 
reikalingi siaurų akiračių neva pa
triotai ambicininkai, o sveikas ir 
sąmoningas veikimas su ateities 
užsitikrinimu. £ I

3.
Kokiam optimizmui didelio pa

grindo kaip ir nėra. Per greitai 
retėja, senesniųjų eilės, per daug 
mūsų žmonės pražilo ir nupliko. 0 
tuo tarpu labai reikia, energijos ir 
užsimojimo artimesnei ir tolimesnei 
ateičiai. Skaičiais vertinant, silpsta 
mūsų švietimas, siaurėja spauda ir 
t. t. Vis dažniau sutinkame žmonių, 
surinkusių bibliotekas, archyvus, 
kultūrinių vertybių rinkinius ir 1.1., 
kurie neranda atsakymo į klausi
mą: aš jau pasbnau, kas su šiomis 
vertybėmis bus toliau? (Deja, į 
šitokį klausimą nerado atsakymo ir 
senoji išeivija).

Sutinkame 1980-sius metus. Lai
kas labai panašus į vadinamą rude
ninę bobų vasarą. Dienos dar šiltos 
ir giedrios, gausiai skraido voratin
kliai., Dar gausu žiedų, bet dar 
gausiau peržydėjusios gerovės. Va
saros paukščiui jau baigiu išskristi. 
Bet nerūpestingų plaštakių gausu. 
Nėra kas sodina pavasario Vėlių. 
Diena kita—ateis šalnos, žvarbios 
lietingos lapkričio naktys. /

Na, šios lietingos ruden>4»iaury- 
bės išvakarėse vis tiek linkime 
vieni kitiems saulėto ir giedro 
rytojaus. 0 pavasaris vis tiek ateis. 
Kam nors ateis. Žmogui įgimta 
tikėti ateitimi iv prisikėlimu.

Taigi, su naujais 1980-siais me
tais!
Vienybė, 11980 m. sausio 18 d.

mui pasiaukojančių leidėjų ir re
daktorių. Tegul Vienybė bent iki 
1986 metų eina ir toliau kaip 
seniausias pasaulyje lietuviškas 
Liti . »!■, J pi ..J:., O
visa eilė įžymių veikėjų ir kurios 
1886-1979 metų tomas yra stambus 
įnašas Amerikos lietuvių šito laiko
tarpio istorijai. Kiekvienas doleris 
yra plunksna Paukščio “paukštei” 
toliau skristi.

Iš Lietuvos išleistas disidentu 
.Tomas Venclova Toronto lietu
viams pateikė įdomų pranešimą, po 
kurio atsakinėjo į klausimus. Sako, 
per <du ir pusę metų gyvenimo 
Amerikoje aplankęs 24 valstybes, 
neparyškindamas, iš kur tokioms 
kelionėms gavo lėšų. Sako, iš 
Sovietijos šiuo metu Vakaruosi yra 
atsidūrusių ąpie 40 tokių disidentų 
kaip jis, jų tarpe artistas-murtkas 
Rostropovičius, rašytojas Solženici- 
nas, gen. Grigorenko, istorikas 
Amalrikas ir kiti. Į Ameriką jį 
atkvietęs draugas, Lietuvoje gi
męs, Vilniuje išaugęs lenkippoetas 
Czeslaw Milosz, trims mėnesiams 
dėstyti literatūrą Berkeley univer
sitete. Ar tebedėsto, nepasakė.

Dviem lietuviam išeiviam svar
biais klausimais Venclova stojo 
Vienybės žmonių pozicijose. Sako, 
ryšių su Lietuva klausimas "labai 
jautrus, slidus ir idomus“, bet 
Venclova toliąu sako: “Aš esu už 
tokį ryšį, kiek jis padeda Lietuvai 
ir lietuvių tautai, bet nepatarnauja 
okupantui ir jų režimui”. Iš ten 
atvykstančiuosius, sako, reikia su
tikti atsargiai, bet nebijoti susitikti 
ir kalbėtis. Venclova sakė, kad 
“Idėja lietuviškos katedros prie 
kurio didesnio JAV universiteto, 
kaip turi Ukrainai, yra nuostabi“. 
Kaip žinoma, ją iškėlė ir stipriai 
puoselėja Vienybė. Sako, “jeigu 
pavyktu įgyvendinti, butų didžiulis 
dalykas".

Kelionėse Venclovą stebino “kad 
lietuvių išeivių labai daug“. Sako, 
“Kur važinėjau, visose valstybėse, 
visuose miestuose ir miesteliuose 
susitikau lietuvių, tik nemačiau jų 
Turkijoje“. Sovietijos imperijos vi
daus būklė, sako, “nepastovi”. Jai 
svarbiausia graso tautybių proble
ma ir ekonominiai negalavimai. 
Kad sprogimas įvyks, Venclova 
esąs tikras, tik koks: revoliucija, 
karinis perversmas ar evoliucija, 
pranašauti negali. Lietuvoje pali
kęs motipą, žmoną ir . 6 metų 
dukrelę. Venclova brangino Vilniu
je leistą 20-ties tomų Lituanistinę 
biblioteką, kuri, girdėjo, esanti 
nutraukta. Kiti šaltiniai sako, su
stota neišspausdinant jau paruošto 
vertimo Alberto Kojalavičiaus-Vi
jūko (1609-1677) Lietuvos istorijos, 
kurios lotynų kalba du tomu turėję 
kun. Burbos ir kun. Žiliaus SLA 
centre sudarytas Amerikos lietuvių - 
knygynas-archyvas, kuris buvo iš
sklaidytas po 1901 metų skilimo.

Venclova sako, jo didžiausias 
rūpestis yra, kad išeiviai kuoilgiau- 
siai išlaikytų lietuvišką kultūrą

užsienyje. Čia daug padėtų karš
tieji bendruomenininkai dabar bro
liai susimetę mėgdžioti ALTos pė
das, jei imtųsi savo tiesioginio, ir 
seniai žadėto įsipareigojimo {dirbti 
vien lietuvybei palaikyti.

Tokiu būdu vyraujanti Jewish 
Agency organizacija 1942 m. lapkr. 
22 pasauliui paskelbė faktą, kad 
žudynės įvyko. Vienu šaltiniu buvo 
“lenkų rateliai”, (tikrovėje į pogrin
dį į Varšuvą nuėjęs Vilniuje organi
zuotas žydų darbininkų Bundas),’ 
kurie jau gegužyje ėmė skleisti 
Žinias, kad visos žydų bendruome--—^Sdviėtijos temomis rašius žydų

kilmės Walter Laquere amerikiečių 
žydų mėnesinukui Commentary pa
teikė straipsnį “Jewish Denial and 
the Holocaust", kuriuo primena, 
kad daug įžymių žydų pradžioje 
netikėjo, kad Hitleriu, puolęs So- 
vietiją, ims Vykdyti savo Rytų ir
Vidurio Europos žydams išžudyti

quere sako, Varšuvai žinias perne- 
šę du iš Vilniaus į Vąršyvą pabėgę 
asmenys, vienas žydas, kitas “pati
kėtinas ir gerai žinomas asmuo", > 
kurio pavardės Laquere neatiden- 

gia. Tuo metu Šveicarijoje veikė 
žydų kilmės Lichtheim, kuris, kaip 
mūsų Gabrys savo metu lietu
viams, buvo žydiškoms informaci
joms centras. Gavęs iš Varšuvos 
pranešimą, Lichtheimas 1942 m. 
rugpjūčio 15 d. rado jį “so terrible 
that I had some doubts whether I 
should forward them or not". 
Pranešimas buvo tačiau pasiųstas 
žymiam Amerikos žydui Stephen 
Wise. Jis pateko ir Valstybės 
departmentui. LaqUere pasakoja: 
“The report dealt with the rolė of 
Lithuania^ helpers of rthe SS”, 
(vokiečių žudikų Schute 'SL'tffelj. 
Raportui nepatikėta nei Londone 
nei Jeruzalėje.

Lichthėimas spalio 5 tačiau pa
siuntė Jeruzalėn “sukrečiantį” pra
nešimą apie žudynes Latvijoje. 
Laquere pasakoja: “Gana ilgą laiką 
kartkartėmis gaudavo žinių apie 
Baltijos kraštuose įvykusias žudy
nes, kurios, tikrovėje, buvo įvyk
dytos prieš metus (laiko’.' Tačiau 
patikėtinų žinių nebuvo galima , 
gauti, nes nebuvo susisiekimo su 
Vilnium nei Ryga. Apie Latvijos 
žudynes į Šveicariją žinias nuvežė 
rygietis Gabrielis Zwan, kuris sa
kosi įvykius matęs savo akimis. Jis 
kaip tai ištrūko.ir dirbo ligoninėje 
Stetine, o iš čia gavo vizą vykti pas 
gimines Šveicarijoje. Čia žydai jį 
klausinėjo 8 valandas 1942 metų 
rugpjūtyje. Jo žodžius patvirtino ir 
kitas Šveicarijoj atsidūręs žydas.

nės Lietuvoje ir Galicijoje yra 
sunaikintos. Dviejų vilniečių prane
šimams apie “lietuvių” dalyvavimą 
patikėjo ir Lucija Dawidovicz savo 
knygoje “War Against the Jews”, 
nors ji lankė Vilniaus universitetą 
ir galėjo Žinoti Vilniaus lenkų 
šovinistiškas nuotaikas ttetuvųuns

planą. Pirmutines žinias apie užpul
toj^. Lietuvoje įvykdytas žudynes 
paskelbė lenkų pogrindis Varšuvo
je, metais vėliau po įvykių. La vos

žinias apie “lietuvių“ dalyvavimą 
žydų skerdynėse paskelbė Vadu
vos lenkai.

Kas renka faktus apie lietuvių 
bendrą prielankumą žydams, ras 
vieną Izraelio premjero Atsimini
muose The Life and Times of 
Menachem Begin, Rebel to States
man. Laimingai iš Lenkijos pasie
kęs Vilnių, kurį valdė nepriklauso
ma, bet “Maskvos prižiūrima“ Lie
tuva, Begin pasakoja: “1940 metų 
vasarą (pirm pilnos sovietinės oku
pacijos birželyje) buvau pakviestas 
pasakyti kalbą universitete, kuris 
per kelerius metus (lenkų okupaci
joje) buvo paskubęs aitriu anti-se
mi tizm o židiniu. Ruoštasi paminėti 
Teodorą Herzl (sionistų pradhdn- 
kas) ir 15 mettf Sukaktis įkūrimo 
hebrajų universiteto Jeruzalėje; Iki 
to laiko niekas niekad nėra Vilniaus 
universitete skaitęs hebrajų kalba 
paskaitų. Vilniaus žydų galva, dr. 
Seiba pareiškė, tai buvusi jaudi
nanti ir jausmus pakelianti valan
da.” Tą valandą žydams suteikė 
lietuviai, kurie jau žinojo, kad 
“Vilniaus mūsų, o mes—rusų”. 

• i

Infliacija, atrodo, pasiekė ir So- 
vietiją. Oro paštu laiškai, už kurių 
persiuntimą būdavo imama po 16 
kapeikų, dabar kainuoja 82 kap. 
Kaina pakelta šimtu nuošimčių, iš 
ko. galima spręsti, kad sovietų 
rublis nukrito šimtu nuošimčių. Tą 
patį skelbia ir sumažinimai ii 
Amerikos priimamųjų .. siuntų nuo 
40 sv. iki 22 ir pakėlimas muitų 
dviem ir trim šimtais nuošin^Hų
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Boston, Mass.
Lietuvių Piliečių Draugijos val

dybos rinkimai vykp gruodžio 16. 
Nekandidatavus Aleksandrui Chap- 
likui, išrinkti: pirmininku Danielius 
Averka, vicepirm. Gediminas Ivaš
ka, sekr. Antanas Matjoška, finan
sų sekr. Adomas Druzdis, ižd. 
Algis Mitkus, maršalka Vytautas 
Eikinas. Direktoriais Išrinkti: Sta
sys Griganavičius, Vytautas Jurgė- 
la, Antanas Andriulionis, Birutė 
Mitkus, Henrikas Ce^as, Juozaš 
Lubinas ir Romualdas Veitas, Revi
zijos komisija: Antanas Januška, 
Andrius Keturakis ir Lionginas 
Svelnis.

Laima Baltušytė, chemijos dakta
rė, dirbanti Madison Wisconsin Clevelando Dievo Motino i Nuolatin' r dbo > i,9tuvių parapijos kunigui
universitete, ir jos brolis inž. Algis 
Baltušis, dirbąs Ford bendrovėj 
Detroite, Kalėdas ir Naujuosius 
Metus friinėjo pas tėvus Anastaziją 
ir Stasi Baltušius, Dorchester, 
Mass.

Antanas Matjoška, buvęs ilgamečiu 
LB Bostono apylinkės pirmininku, 
Širdžiai sutrikus, buvo išvežtas 
ligoninėn, iš kurios Kūčių dieną 
grįžo namo.

Dr. Juozas Girnius, Aidų ir Lietu-
' vių Enciklopedijos redaktoriuj 

Naujų Metų išvakarėse susirgo, 
buvo išvežtas i Carney ligoninę.

' Kultūros klubo susirinkimas vyks 
sausio 26 Tautinės Sąjungos na
muose So. tk>Htone. Buh rodomos 
Los Angeles vaidintos La Bohema

Jonui Kidykiui, S.'J., giedama "Ogiausi' j. mėty” 75 metu gimtadienio ir 
45 metų kunigystės proga. Minėjimą surengi z ‘ 36 kuopa.

Kun. Jono Kidykio, S. J.^pągerbime buvo ir programa, kurią atliko 
Čiurlionio ansamblio kauklimnkės ir hiinzdelininkas J. MulioKs.

operos juostos. Dainavo keletas 
lietuvių^

Staiga susirgo ir į ligoninę Bosto
ne nuvežta Sofija Jasaitienė, dr. 
Jasaičio Bostone ir Lee Valiūnienės v 
mamytė. Linkime greit susveikt ėr 
sustiprėt.

Tautinių Šokių sambūrio vakaras’su 
programa įvyks kovo 8.

P

Vasyliūnų senatų vakaras įvyks 
First and Second Church Bostone, 
kovo 9. ę

s 
Baltimore, Md.

4

Lietuvių Radijo Melodijos valanda 
32 metų sukaktį su koncertu ir

Clevelando skautininkių ir skautininkų suruošto. Kalėdine sueiga pietūs 
Kun. G. Kijauskas, S. J., sukalba mubtą.

šokių vakaru minėjo sausio 12, 
Lietuvių Namuose. Radijo valandos 
vedėjai Albertas Juškus ir Kęstutis 
Laskauskas. Dainavo solistė Ange
lė Kiaušaitė iš Harrison, N. J. 
Šokiams grojo Laimučio Praščiūno 
orkestras.

Lietuvių Melodijos radijo valan
da, įsteigta 1948 sausio 11, šiemet 
nuo sausio 6 girdima iš kitos 
stoties, bet tuo pačiu laiku: kiek
vieną sekmadienį 10 vai. ryto iš 
Stoties WITH —1230 AM bangomis.

Jautienos kepsnių balių rengia Sv. 
Alfonso parapijos draugijos vasario 
3, sekmadienį, nuo 1 iki 6 vai. vak. 
United Auto Workers salėj, East 
Baltimorėj. Bilietus iš anksto gali
ma įsigyti klebonijoj. Bus ir kitų 
valgių, šokiam gros orkestras, 
veiks loterija.
4

Vyr. skautė D. Miškinytė ir skautas D. Mačys atlieka programą 
skautininkių parengime Clevelande. V. Bacevičiaus nuotraukos

Uos Angeles,, Cat

Jonas ir Veronika Beleckai, gyvenę 
New Yorke, persikėlė gyventi į Los 
Angeles ir apsigyveno Santa Moni
koje, netoli savo dukters Genovai
tės Plukienės. Beleckai prieš 15 
metų atvyko antrą kartą i Ameriką 
pas vaikus. Jie čia jau yra gyvenę 
nuo 1910 iki 1921 metų. Po to 
sugrįžo į Lietuvą ir prie Kupiškio 
buvo pirkę stambų ūkį. Bolševi
kams užėjus, Jonas Beleckas buvo 
suimtas ir kalintas 11 metų Ka
zachstane kalėjime. J. ir V. Belec
kai praėjusiais metais atšventė 
savo 65-riųmetų vedybinę sukaktį, 
bei gerai atrodo, judrūs ir sveiki. 
Abu labai džiaugiasi puikiu Kalifor
nijos klimatu ir maloniif jūros oru.

Operoje La Traviata, pagrindinėse 
rolėse dalyvavo Birutė’. Dabšienė ir 
Regina Kungienė, sausio 13 d., 
2:30 vai. p. p. Fairfax High School 
puošnioje auditorijoje, Los Ange
les. Operos chore dalyvavo ir Vita 
Polikaitytė. Operą statė Epera 
West Inc.

, ' k

Klaipėdos Krašto minėjimas įvyko 
sausio 13 d., sekmadienį, šia tvar
ka: 10 vai. vėliavų pakėlimas para
pijos mokyklos kieme. 10:30 vai. 
pamaldos šv. Kazimiero bažnyčioje 
ir po to 12 vai. minėjimo speciali 
programa parapijos viršutinėje sa
lėje.

Politinių studijų Savaitgtdhi vyksta 
sausio 26 ir 27 d. d. Programoje 
šeštadienį, 9:30 vai. ryto didžiojoje 
parapijos salėje bus nagrinėjama 
Lietuvos laisvinimo temos. Atvyks
ta Valstybės Departamento atsto
vas kun. dr. Jurgis Šarauskas. 
Aktyviais svarstybų daly viais kvie
čiami dr. K. Ambrazaitis, Jurgis 
Gliaudą, Romas Giedra, Rimtautas 
Dabšys, Tomas Venclova,, Leonar
das Valiukas ir vietos jaunimas: D. 
Barauskaitė, L Bužėnaitė, A. Gra- 
kauskaite, D. Gudauskaitė, G.. Gru
šas ir R. ^olikaitis.

Sekmadienį, 10:30 vai. Suma už 
mirusius rezistencijos dalyvius ir 
po to tęsiama darbo sesija 12 vai. 
parapijos salėje.

Vasario 16-osios minėjimas rengia
mas vasario 17, sekmadienį. 10:30 
vai. Mišios Šv. Kazimiero bažny
čioj. Akademija 12:30 vai. popiet 
Marshall aukštesniosios mokyklos 
salėj. Pagrindinė kalbėtoja Elena 
Juciūtė, buvusi Sibiro kalinė, iš 
Boston, Mass.

------- '

Vatikano radijas nuo m. pradžios 
kiekvieno mėnesio pirmąjį sekma
dienį transliuoja mišias lietuvių 
kalba. Vatikano dienraštis paskel
bė, kad po lietuviškų mišių, mišios 
bus transliuojamos čekų ir slovakų 
kalbomis.

Washington, D. C., Office Of Horti
culture, National Museum of Histo
ry and Technology, Smithsonian 
Institution patalpose nuo gruodžio 
14 iki sausio 2 vyko trylikos 
kalėdinių eglučių paroda. Antrame 
aukšte buvo ir lietuviška eglutė.

Vienybė, 1980 m. sausio 18 d.



Sli'. Petersburg, (Florida-
AIWA: 

veikimas 1979 metais buvo gyvas. 
Paties klubo ar klubo patalpose 
suruošta: 4 dailės parodos, fortepi
jono rečitalis, keletas paskaitų, 
Vasario 16-6sios minėjimas, Rugsė
jo 8-osios minėjimas, birželio skaii- 
džiųjų dienų minėjimas, Užgavėnių 
ir rudens baliai, Altos, Lietuvių 
Bendruomenės ir Vliko pirmininkų 
pranešimai, choro su soliste G. 
Capkauskiene koncertas, LB orga
nizuotas Vilniaus universiteto mi
nėjimas, lietuviškos kūčios, nemaža 
mažesnių susibūrimų. Dalyvauta 
tarptautiniame festivalyje. Prieš 18 
metų įsteigtas Lietuvių Klubas 
puikiai veikia.

\ ' ■ 
llniciatorių grupė pasiūlė sudaryti 
komisijų, kurios tikslas būtų aprū-■' 
pinti St. Petersburg© mokslo įstai
gas ir viešąsias bibliotekas lituanis
tine literatūra anglų kalba. Valdy
ba posėdyje, apsvarsčiusi klausi
mų, jam pritardama, kartu tikėda
masi, kad sumanymo iniciatoriai 
sutiks įeiti į komisiją, komisiją 
tvirtina tokios sudėties: Dalia Bo- 
belienė, Ona Galvydienėį Leonas 
Kačinskas, Kazys Palčiauskas ir 
Antanas Ragelis.

Komisijos užduotis rinkti tam 
reikalui lėšas, spręsti, ko'kią litera
tūrą pirkti ir kurioms įstąigomg ją 
skirti.

Komisija pradeda darbą tuojau ir 
tikimasi, kad tai renkant lėšas. 
Pradžiai khjbo valdyba t paaukojo 
$125 komplektui “Encyclopedia Li- 
tuanica”. ' ’

.... .. . .
Knygos Kernus dėl Lietuvos nepri
klausomybės autorius dr. ,A. Ruk- 
ša, kaip Lietuvos karininkas pats 
dalyvavęs kovose su lenkais, 
kruopščiai surinkęs žinias iš lietu
viškų ir lenkiškų šaltinių, paruošė 
didžiulį veikalą, kurį LKVS Ramo
vės centro valdyba, talkinant Kario 
redakcijai ir administracijai, išleis 
dviem stambiais tomais. Lietuviai, 
ypač ramovėnai, prašomi į talką c. 
valdybai. Kviečiami tapti knygų 
garbės leidėjais, mecenatais ir gar
bės prenumeratoriais. Laiškus su 
čekiais siųsti; C V pirmininkas A. 
Jonaitis, 1223 E. 175 Cleveland, 
Ohio 44119.

Dail. Vlado Vaitiekūno dailės meno 
paroda St. Petersburg, Fla., įvyks 
sausio 26-27 d. Lietuvių klubo 
mažojoje salėje. Parodos atidary
mas šeštadienį 26 d., 5 v. p. p. 
Atidarymo žodį tars klubo pirm. 
Kl. Jurgėla. Sekmadienį 27 d. bus 
Vlado Vaitiekūno parašytos kny
gos Reinkarnacija pristatymas.

Lietuviškos kūčios Lietuvių Klubo 
surengtos savoj salėj. ĮJalyvavo 
462 asmenys. A. Karnienė poetiš
kai įžangoj iškėlė Kūčių vakaro 
prasmę. Pirmininkas Kl. Jurgėla 
priminė Kūčių nuotaikų ryšį su 
lietuviškuoju gyvenimu. Sv. Kazi
miero misijos vadovas kun* Kęstu
tis Butkus, OFM, sukalbėjo nuošir
džią maldą. P. Armonui vadovau
jant, dalyviai pagiedojo keturias 
kalėdines giesmes. *

11 dėtuvių Klubo Moterų dainos vie
netas koncertą rengia vasario 27. 
Vienybėj A989 m. sausio 18 d.

. ,U ■* • L
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Rašytojas Antanas Gustaitis Lietu
vių Klubo surengtame literatūros 
vakare gruodžio 8 skaitė savo 
humoristinę kūrybą. Rašytoją pri
statė pirm. Kl. Jurgėla. Pranešėja 
buvo Z. Vaškienė. Klausytojų buvo 
apie 100.

Kovo 6-9 dienomis tarptautinia
me festivalyje lietuvių meno bei 
tautodailės paviljoną sutiko įrengti 
ir jį tvarkyti Vytautas Augustinas. 
L. Žvynienė vadovauja maisto ga
mybai P. Vasiliauskas koordinuoja 
dainų bei Šokių pasirodymus. ■ * ■ 1 • ■ 

Orlando, Fla. .

Orlando, yra vidury valstijos, toli 
išsiplėtęs mažų namų miestas. Čia 
ir gamta viduržemio, nors žemė—- 
smiltynas, joje auga ne tik pušys ir 
palmės, bet ir įvairių lapuotų me
džių ir įvairių žydinčių krūmų. 
Pavažiavus toliau iš miesto, matyt 
žaliuojantys milžiniški, neužmatomi 
apelsinų sodai. Jų derlius skinamas 
gruodžio mėnesyje. Manoma gauti 
apie 188 milijonus dėžių.

Netoli Orlando pastatytas didelis 
parodų centras, tai pisney Land ir 
Sea World; per kuriuos kas savaitę 
pereina tūkstančiai turistų ir vieti
nių lankytojų.

Orlando mieste gyvena apie 30 ar 
daugiau lietuviškų šeimų ir kita 
tiek atskiruose pasienio miesteliuo
se—Winter Park. Longwood ir 
kituose.

Apie 60 mylių nuo Orlando, pui
kiame Atlanto Okeano pakrašty— 
Daytona Beach. Tai žymus vasaro
tojų centras. Toje apylinkėje taip 
pat gyvena apie 25 ar daugiau 
lietuvių šeimų. Ten gerai vasaros 
metu—galima pasimaudyti ir pažu
vauti. Ten veikia vietos lietuviams 
žinomas Adolfas Andrulis.

Orlando lietuviai, neturėdami ko
kio nors organizacinio ryšib, mažai 
tesiskelbia, bet tai yra svarbi 
lietuvių kolonija vidury Floridos. 
Augant lietuvių-skaičiui Floridoje, 
ir čia iškils lietuvių vardas.

J. Kripes 
e

P. S. Kai persikėliau į Floridą 
apsigyventi, buvo linksma vėl gauti 
laikraštį VIENYBĘ ir čia.

Kai atvykau iš Lietuvos 1910 
metais į Brooklyną, buvo malonu 
rasti seniausia ir geriausia lietuvių 
laikrašti VIENYBĘ. Vienybės įs
taiga tada buvo tikra lietuvių 
atstovybė, kurioje gaudavom vė
liausias pasaulines žinias, žinias iš 
Lietuvos ir iš mūsų veiklos Ameri
koje. Ir šiandien, VIENYBĖ pasi
lieka žymiausiu mūsų tautos laik
raščiu Amerikoje. j ir

Worcester, Mass.
Worcesterio Meno mėgėjų ratelis 

šeštadieni vasario 9 dieną, 7 vai. 
vakare Maironio Parke ruošia va
karienę su šokiais. Bilietai $6.

MIRĖ
Jonas Domantas, 98 Harrison 

Street, Worcester, Mass., gavo 
žinią iš Lietuvos, kad sausio 10 
mirė jo sesuo Uršulė Bukauskienė, 
81 metų amžiaus.

Muz, Rito Babicką
Naujų metų sutikimą Cleveland*. Rengė LB Clevelando apylinkė.

V. Bacevičiaus nuotr.
Clevelando vyresnieji lietuviai at
šventė gražaus amžiaus sukaktis. 
Kristina Raulinaitienė (Gerulaity- 
tė), gimusi 1891 m. gruędžio*15 d. 
Didvydžių dvare, Vilkaviškio 
apskr., atšventė 88 m. sukaktį* Jos 
sūnus Zigmas yra Kario redakto
rius, o skulptorius Vytautas yra 
žuvęs automobilio nelaimėje. Jur
gis Apanavičius, gimęs 1888 m. 
sausio 3 d. Rumšiškėse, atšventė 
92 m. sukaktį. Abu Apanavičiai 
tebėra judrūs ir ./tebesidžiaugia 
išauginta gražia Šeima: Vincas, 
Birutė (Skrinskienė), Marija (Miko- 
nienė), Elvyra (Ošlapienė) ir Ro
mualdas. Vaikai tėvus pagerbė 
sausio 3 d.

Sausio 20 d., 4 vai. p. p., Cleve
lando lietuvių parapijos auditorijo
je rengiama Vilniaus diena. Tai 
pirmoji šių metų kultūrinė popietė. 
Vilniaus dienoje bus išstatyta 29 
dailininkų 63 grafikos kūriniai. Is
torinę Vilniaus miesto apybraižą 
pristatys Juozas Stempužis. Skai
drių, muzikos ir žodžio pynę pa
tieks ir skaitys Dalia Staniškienė ir 
Juozas Stempužis.

Antroji kultūrinė popietė įvyks 
vasario 24 d., sekmadienį, 4 vai. 
Programą atliks sol. Dalia Kučė- 
nienė, su koncertais sėkmingai pa
sirodžiusi Taiwane, aktyviai besi
reiškianti ne tik lietuvių, bet ir 
amerikiečių muzikiniame gyveni
me, neseniai išleidusi savo muziki
nę plokštelę.

Detroit, Mich, jaunimo choras, 
vadovaujamas muz. Stasio Sližio, 
LB Ohio apygardos pakviestas vyk
ti į Clevelandą ir sausio 26 atlikti 
A. Gustaičio muzikini veikalą Sek
minių vainikas.

Dalia Kavaliūnaitė, Antano ir Al
donos Kavaliūnų duktė, sausio 4 d. 
išlaikė paskutinius egzaminus ir 
įsigijo doktoratą iš farmacinės che
mijos. Daktarės laipsnis jai bus 
suteiktas Ohio valstybiniam uni
versitete, Columbus, Ohio, kovo 
mėnesį.

• ■ . . ••

VISI BŪKIME 
PRENUMERATORIAIS!

Laikraščio sveikata priklauso nuo 
prenumeratorių gausumo. Kiekvie
nas Amerikos-lietuvis, kuris pri
siunčia $10 metams prenumeratą 
Vienybei,suteikia ftiąm seniausiam 
pasaulyje lietuviškam laikraščiui 
gyvybės lašą. Kuo daugiau lašų, 
tuo sveikiau, tuo ilgiau Vienybė 
gyvens. Būkime mūsų spaudos gai
vintojai, ne alintojai!

Philadelphia, Pa.
Praėjusių metų vasarą Europoje 

įvyko Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos IV-asis jaunimo kongre
sas. J jį susibėgo jaunimas iš visų 
pasaulio kraštų. Paskaitose, disku
sijose paliesta eilė lietuviams opių 
klausimų, padaryta svarbių nutari
mų. -

Jaunimas grįžęs praneša apie 
kongreso eigą. Philadelphijos-— 
Pietinės New Jersey jaunimas-ruo- 
šia pranešimą šv. Andriejaus per. 
salėje sausio 27 d. po lietuviškų 
pamaldų. Kalbės Kymantas Stir- 
bys, angių kalba Ir idtise si mėnraš
čio Bridges tįedaktorhM ir Laima 
Surdėnaitė. Pranešimus ilrastruos 
skaidrėmis.

Vasario 3 d. Phišadeipimoa LB 
ruošia literatūrinę popietę ovT An
driejaus par. aaŪęn pa MutovHtaą 
p » m h I A V gir-’rt a m
Landsbergis iŠ New Yorko prista
tys savo iŠ spaudos neseniai jM>- 
šią knygą—novelių rinkinį—Muri- 
ka įžengiant į neregėtus miestus.

LB apylinkių valdybos, talkinant 
. ir organizacijų atstovų komitetui, - 

ruošiasi paminėti Vasario--16-tąją. 
Vasario 17, 3 v^J. p. p. Lietuvių 
namuose, 2715 E. Allegheny Ave., 
Philadelphijoj. Kalbės Linas Koje
lis, Princeton, N. J. universiteto 
politinių mokslų absolventas, Penn- 
sylvanijos senatoriaus Richardo 
Schweiker asistentas. w

Anglų kalba kalbės Thomas Bra
zaitis, Plain Dealer iš Clevelando 
bendradarbis, spaudos biuro Wa
shington® vedėjas.

Meninėj programoj jauna sol. 
Angelė Kiaulaitė tl Harrison, 
N. J., Philadelphijos Vilties choro*, 
diriguojamas Frances Stankus, ir 
tautinių šokių grupė Aušrinė, va
dovaujama Eimučio Radžiaus.

• • •
Trijose lietuvių bažnyčiose bus 

atnašaujamos Mišios ui žuvusius ir 
kovojančius dėl Lietuvon laisvės. 
Iškilmingos pamaldos rūpinasi Vy
tautas Matonis. Sv. Andriejaus 
bažnyčioje vasario 17 d. 1:40 vai. 
Tą pačią dieną (6:30 ^al. vakare 
per radijo stotį WFLM—banga FM 
95.7—transliuojama lietuviška mu
zika.

Philadelphia, Pa., L. M. Khibų 
Federącijos klubas papuošė lietu
viškais šiaudinukais Kalėdų eglutę 
ir ją išstatė Baltch Institute eglučių 
parodoj. Paroda vyko nuo gruodžio 

„11 iki sausio 15.
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Urugvajaus tautinių šokių grupė 
Ąžuolynas ir Argentinos vokalinis 
vienetas Žibutės pakviestos vasario 
26 d. koncertuoti Daley tenter 
Chicagoje. Koncertas prasidės 12 
vai. ir tęsis daugiau kaip valandą.

Pietį Amerikos meniniai vienetai 
į Chicagą atvyksta vasario 21 d., o 
koncertuoti i Omahą, Nebr. vasario 

, 27 d.

Chicagos merė Jane Byrną vasario 
26 d. 2:30 vai. p. p- savo kabinete 
City Hali rūmuose priims iš Argen
tinos atvykusio vokalinio ansamblio 
Žibučių ir Urugvajaus tautinių šo
kių grupės Ąžuolyno narius su jų 
palydovais ir rengiamo koncerto 
komiteto nariais. PLB Kultūrinei 
talkai vadovauja dr. Leonas Kriau- 
Čeliūnas, pačio koncerto reikalais ir 
svečių apgyvendinimu rūpinasi Re
gina KuČienė. Koncertas Įvyks va
sario 22 Jaunimo Centre Chicagoj.

,Vytenis Statkus, buv. Akademinio 
’'skautų sąjūdžio pirmininkas, keletą 

savaičių viešėjo Australijoje, kur 
jis anksčiau gyveno. Patyręs Įvai
rių Įspūdžių ir padaręs daugybę 
nuotraukų, jis kalbės sausio 25 d. 
7:30 vai. Jaunimo centro kavinėje. 
Vakaronės metu apie Australijos 
lietuvių gyvenimą ir jų darbus, 
ekrane demonstruos nuotraukas. 
Ruošia ir visus kviečia dalyvauti 
Ass Chicagos skyrius.

LŽS Daužvardžio fondo valdybą 
sudaro Antanas Saulaitis—pirm., 
Antanas Juodvalkis, Emilija Saka- 
dolskienė, Danutė Vakarė ir Algir
das Pužauskas.

Frank Savickas, Illinois senato 
daugumos vado pagalbininkas, pa
reiškė, jog jis budės gindamas, kad 
piliečiai nenukentėtų dėl rasinių 
pasikeitimų. Jis taip pat pasisakė 
prieš 'kalinių panaudojimą valdžios 
įstaigų darbams, nes tai sumažiną
darbo galimybes unijų nariams.

Pianisto M. Motekaičio piano reči
talis įvyks Chicagoj, Jaunimo Cen
tre, vasario 24.

Raimundas Lapas [dešinėje], nau
jos lietuvių radijo valandėlės vedė
mas Chicagoje, Jaunimo Centre kal
basi su Lietuvos Kompozaorių Są
jungos pirmininku Vytautu Lauru- 
šu. Per jo radijo valandėlę duoda
mos muzikos ar dailiojo žodžio 
dauguma yra atkeliavusi iš Lietu
vos. Ed. Sulaičio/iuotr.
6

Prof. A. Salio raštų I tomas,skirtas 
mūsų bendrinei* kalbai, jau atspaus
dintas. Sis 570 psl. leidinys patei
kia daug naudingų praktinių paaiš
kinimų ir patarimų mūsų rašomajai 
kalbai puoselėti bei ugdyti. Išleido 
Lietuvių katalikų mokslo akademi
ja, redagavo prof. P. Jonikas.

Rašytojas Jurgis Jankus iš Roches
ter, N. Y., Chicagoje vasario 1 d. 
7:30 vai. vak. Jaunimo centro 
kavinėje ka-.bės apie rašytoją Anta
ną Giedraitį-Giedrių ir jo vėliausia 
veikalą Mūsų Jurbarką, neseniai 
Jurbarkiečių sambūrio išleistą Chi
cagoje.

Chicagos L. Vyčių ruošiamas Lietu
vos Atsiminimų banketas, skirtas 
Lietuvos nepriklausomybei pami
nėti, ivyks vasario 17 d., Martini
que salėje. Jame bus pagerbti 
Lietuvių Operos žmonės. Jie atliks 
meninę programą. Įėjimas $20 as
meniui, įskaitant ir gėrimus. Šo
kiams gros geras orkestras. Vietas 
užsisakyti skambinant tel. FR 6- 
6489. Pirmininkas Algirdas Brazis 
kviečia kartu su Vyčiais suruošti 
Lietuvos nepriklausomybės minėji
mą. Banketo pradžia 4:30 v. popiet.

Spaudos balius. Lietuvių Žurnalis
tų sąjungos Daužvardžio Fondo 
valdyba vasario 2 d. - Martinique 
restorane, 2500 W. & 4th Pl.f 
Evergreen Pk., ruošia šaunų Spau
dos balių.

Stalus rezervuoti iki sausio 30 d. 
Rezervacijas priima: Gifts Interna
tional Važnelių prekyba, 2501 West 
71st Street, telef.< 471-1424, kun. 
A. Saulaitis, Jauninto centras, 5620' 
So. Claremont Ave., telef. 778- 
7500.

Dail. Vladas Vijeikis surinko ir 
išleido Ltętuyos istorijos vaizdus. 
Tai 548 puslapių didžiulė knyga, 
apima Lietuvos istoriją nuo seniau-
siu laikų iki dabar. Yra ir vaizdų iš 
bendros istorijos, paminėti įvykiai, 
vienokiu ar kitokiu būdu susiję su 
Lietuva, kurie istorijoje buvo syar- 

zbūs. k

Sol. I. Motekaitienė su sūnumi 
pianistu Manigirdu Motekaičiu bu
vo nuvykę į Londoną, Anglijoj, kur 
10 dienų dalyvavo dainavimo mo
kytojų kursuose ir lankė šio miesto 
įdomybes.

Mardi Gras —Užgavėnių karnava
las ruošiamas vasario 9 d. Jaunimo 
Centro patalpose. Geriausiom kau
kėm skiriamosi.5 piniginės premijos 
bei organizacijų dovanos. Vakarą’’ 
rengia 12 organizacijų. >

M. Lingienė iš Perth, Australijos, 
lanko savo sesers Šeimą ir kitus 
gimines bei pažįstamus Waukegan, 
Ill. ir Chicagoje.

Dail. Antanas Petrikonis, gyvenąs 
Floridoje, kartu su medžio šaknų 
dailininku dr. Jonu Šalna ruošiasi 
parodai, kuri įvyks 1980 m. spalio 3 
d. Čiurlionio galerijoj, .Jaunimo 
centre, Chicagoje.

Žum. Vytautas Kasniūnas kalba atidarant dail.'' Povilo Kaupo porąirtine 
kūrinių parodą Chicagos Čiurlionio galerijoje. Jo dešinėje stovi dail. P. 
Kaupo monografijos redaktorius dail. Bronius Murinas ir Čiurlionio 
galerijos atstovas kun. Jonas Borevičius, kurie taip pat tarė žodžius šios 
parodos atidaryme. Apie šią parodą plačiau Vienybėje jau buvo rašyta.

Ed. Šulaičio nuotr.

Žurnalistas iš Vilniaus, šiuo metu 
dirbantis New Yorke, Sigitas Kri
vickas, viešėdamas Chicagoje ap
lankė J. Kreivėną [kairėje] ir 
susipažino su dideliu jo lituanisti
kos archyvu. Ed. Šulaičio nuotr.

Sol. V. Daunoras pakviestas 
į Chicagos Lyric operą

Amerikoj koncertavęs ir ta pro
ga išgirstas Chicagos Lyric operos 
vadovų, solistas Vaclovas Dauno
ras yra gavęs Lyric operos pasiūly
mą visam ateinančių metų šios 
operos sezonui. Sudarius sutartį, 
jis, turėtų dainuoti net penkiose 
operose iš įprastinių sezono septy
nių. Tos penkios yra šios: G. Verdi 
“Kaukių balius” ir “Attila”, R. 
Wagnerio “Lohengrinas”, Musorgs- 
kio “Boris Godunovas” ir VZ. Mo- 
zarto “Don Giovanni”.

Iš Vokietijos gautomis žiniomis 
solistas pakviestas dainuoti Muen- 
cheno, Frankfurto ir Stuttgarto 
operose.

Muzikos mušamųjų instrumentų 
koncertas, vadovaujamas Klaudi
jaus Adomaičio, įvyks vasario 10 
Jaunimo Centre Chicagoj.

ALTO SKYRIŲ KOMISIJA
Ryšiams su savo skyriais palaiky

ti Altas sudarė komisiją šitokios 
sudėties: pirm. T. Blinstrubas, 
nariai: J. Lekas, V. Naudžius, K. 
Radvila, dr. VI. Šimaitis.

Skelbia konkursą dainoms
Chicagos Dzūkų draugija skelbia 

konkursą solo dainos kompozicijai 
sukurti ir konkursą laimėjusiam 
skiria 500 dol. premiją.

Konkursui nustatytos šios taisyk
lės:

1. Kūrinys turi būti sukomponuo
tas žemam balsui su fortepiono 
palyda, naudojant Dzūkų kraštui 
artimą tematiką.

2. Kūrinys turi būti paprašytas 
slapyvarde, o atskirame v 4<e įdė
tas kompozitoriaus vardas *r pavar
dė, adresas ir, jei galim telefo
nas.

3. Kūrinius^ siųsti iki 980 m. 
kovo 1 d. šiuo adresu Dzūkų 
draugijos pirmininkas P Nedas 
6242 So. Francisco Ave., Chicago, 
Ill. 60529.

Jonas Simanavičius, Kan Jos LB 
krašto valdybos pirminink.is, gruo
džio 15 d. lankėsi Chicagoje ir 
susitikęs su PLB valdybos nariais 
ir pirmininku Vytautu Kamantų 
pasikalbėjo apie bendruo leninius 
darbus 1980 metais, bendrą politi
nę veiklą Kanadoje ir kituose 
kraštuose.

Leonas Raslavičius, gyv< :iąs prie 
Chicagos, rūpinasi pašto' os litua
nistinės katedros įsteigi > reika
lais Šiaurė Amerikoje. jB Sei
mas Torome 1978 meta priėmė 
nutarimą, aginantį PLL 'aldybą 
sudaryti sąlygas kuria • nors 
Šiaurės Amerikos univer etc pa
stoviai lituanistikos katec ai. JAV 
LB Taryba savo sesijoje < levelan- 
de 1979 m. tą nutarimą parėmė, 
skatindama PLB Valdybą šiuo rei
kalu rūpintis ir įpareigojo JAV LB 
Krašto valdybą bei JAV LB Švieti
mo tarybą talkinti PLB '■ aldybai. 
Leonas Raslavkčius šiuo r etų ren
ka reikalingas' informacijas iš uni
versitetų, lietuvių profesorių ir 
institucijų. Vėliau jis pateiks savo 
siūlymus PLB Valdybai ir JAV LB 
bei Kanados LB kraštų valdyboms.

Vienybė, 1980 m. sausio 18 d.
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irawimt umi vių oautno !
JUOKAS KREIVĖNAS, 

CICERO, ILL.

Reikalai toki. Chicagoje veikia 
lietuvių mėgėjų styginis orkestras. 
Vadovauja Faustas Strolia. Veikia 
jau ne pirmus metus. Jei pirmieji 
pasirodymai buvo ir silpnoki, tai 
vis tiek yra tikra, kad šis orkestras 
pasirodo kaskart vis geriau. Reiš
kia, dirba,- daro pažanga, nors ir 
toliau palieka mėgėjų orkestru. Iš 
esmės tokiu orkestru reikia džiaug
tis, nes kito tokio lietuviai išeivijo
je neturi.

Nelaimė yra tokia, kad šio orkes
tro muzikantai ir vadovai dirba, 
bet sunkiai pakelia kritikų. Ir lyg 
užkerėta: po kiekvieno jų koncerto 
vis kas nors prabyla su tendencijo
mis juos nuvertinti. Ir tai jau labai 
negerai. Paskutinysis jų pasirody
mas pakankamai geras. Sis orkes
tras visų pirma vertas ne, tik 
kritikos, bet dar geriau būtų, jei 
jam būtų sudarytos sąlygos pasiro
dyti ne tik Chicagoje, bet ir kitose 
lietuvių kolonijose. Jis turi augti ne 
kritikų i rimbais pliekiamas, bet 
globojamas.

Vilniuje, kur visokio profesionali
nio meno apstu, visgi randa vietos 
ir saviveiklininkų siknfoninis orkes
tras. Štai apie jį kai ką pasakoja jo 
vadovas P. Rokeris (Tiesa, 1968 
lapkričio 30):

— Mūsų orkestrų sudaro apie 
šešiasdešimt muzikos mylėtojų. 
Dalyviai—įvairaus amžiaus, įvairių 
profesijų žmonės. Vienas seniausių 
orkestrantų yra pensininkas Grigo
rijus Kaplanas. Turime gražų būre
lį mokytojų. Tai smuikininkės Emi
lija Armonienė ir Elena Bekerienė, 
dirbančios M. K. Čiurlionio meno 
mokykloje-internate, altu grojantis 
Romualdas Jakštas ir kiti. Savo 
laisvalaikį muzikai skiria taip pat 
“Švyturio” gamyklos pamainos 
meistras Albinas Pakštas (orkestre 
jis groja violončele), gydytojas My
kolas Kemežys, didelis fleitos ger
bėjas. Aktyviai dalyvauja Valstybi
nės konservatorijos, Pedagoginio 
instituto, V. Kapsuko universiteto 
studentai. Visus šiuos žmones jun
gia meilė muzikai. Repetuojarrie 
paprastai po du kartus per savaitę, 
koncertų išvakarėse—ir dažniau. 
Malonu, kad orkestrantai su entu
ziazmu lanko repeticijas, dirba rim
tai. Orkestras gyvuoja devinti me
tai. . .—

Manyčiau, kad chicagiškis ir vil
niškis mėgėjų orkestrai į vienas 
kitų daug kuo ^panašūs. Chicagiškis 
visgi yifa daug reikalingesnis ir 
globotinas. Šitai laikau savo lietu
viška pareiga pareikšti, nors ir 
niekieno neprašytas.

______ W
Chicagiškio pasirodymo aštrių 

kritikų Drauge paskelbė komp. 
Darius Lapinskas. Bendrai imant, 
su Darium muzikos reikaluose gin
čytis nėra patogu. Jis—ne tik daug 
kur pripažintas kaip originalus 
kompozitorius, bet ir puikus diri
gentas bei akompaniatorius. Dabar 
Draugas ji pasitelkė /koncertų re
cenzentu. Jis čia originalus taip 
pat, bet nėra pareigos su visais jo 
teigimais sutikti. Pvz., kartų jis 
pasisakė už ansamblio dainavimų 
fortepijonui neakompanuojant. Bet 
čia yra vertingų ir kitokių nuomo
nių. Jis rašė apie Čiurlionio ansam- 
Vienybė, January 18,1980 

blio koncertų, bet neatrodė, kad 
būtų prie rašinio kiek susikšupęs. 
Iš jo recenzijos apie stygininkus 
ypač man užkliuvo teiginys apie 
tris muzikantus, visus skirtingai 
koja mušant ritmų. Aš manau, kad 
tie smuikininkai ir dirigentas nėra 
toki geri, kad koja nepataikytų į 
ritmų ir grotų taip, kad jų grojimas 
neiširtų. Recenzentas čia dėl skonio 
pridėjo druskos, bet kiek per daug. 
Toks palinkimas jaučiamas ir visoje 
šioje jo recenzijoje.

Na, bet pasilaikykime teisę kiek
vienas turėti savo nuomonę. Sava 
nuomonė vis mielesnė, nors ir ne 
tokia vertinga. O kad mūsuose su 
nuosavomis nuomonėmis ne viskas 
tvarkoje, pridėsiu štai kų. Neseniai 

, vienas su dideliu vardu mūsų muzi
kas išdėjo man maždaug taip. 
Sako, Felikso Bajoro iš Lietuvos 
muzika yra ne muzika, bet tik 
triukšmo kėlimas taip, kaip ir pas 
Darių Lapinskų. Ir man patarė 
manojoje lietuviškos muzikos bi
bliotekėlėje šios triukšmadarių pra
monės nevertinti. Va kokių nusmu- 
kimų mūsuose pasitaiko!

Išvada būtų tokia. Chicagiškio 
lietuvių stygininkų programų publi
ka priėmė labai šiltai. Nėra bloga 
turėti tokių publikų. Gi Dariaus 
Lapinsko recenzijos iš esmės prisi
deda prie ^muzikinio skonio kėlimo. 
Nieko neveikti nėra sunku. Kiek 
sunkiau yra šį tų veikti.

Chicagiškių lietuvių orkestras ro
dytinas dažniau ir kuo plačiau.

PLB Visuomeninių Reikalų Komisi
jos sudėtis ir darbingumas didėja, į 
jų įsijungus naujiems nariams. Prie 
jau iš anksčiau dirbančio komisijos 
branduolio (pirm. V. Kamantas, dr. 
K. Ambrozaitis, Br. Bieliukas, G. 
Damušytė, A. Gureckas, S. Ku
prys, L Laučienė, dr. T. Remeikis, 
A. Gečys ir J. Kuraitė) iš Kanados 
prisidėjo inž. Juozas V. Danys 
(Ottawa), dr. Petras Lukoševičius 
(Montrealis), Irena Meiklejohn (To
rontas). Iš JAV įsijungė Linas 
Kojelis ir Viktoras Nakas (Wa- 
shingtonas), Aušra Zerr (Philadel
phia), advokatas Povilas Zumbakis 
(Chicaga), Algis Raulinaitis (Los 
Angeles), dr. Vytautas Vardys 
(Oklahoma). '

Br. Bieliukas suorganizavo PLB 
Leidinių komisijų, kurių sudaro 
Marija Aušra Jurašienė, prof. Al
girdas Landsbergis ir pirmininkas- 
koordinatorius Vincas Rastenis (vi
si iš New Yorko), prof. dr. Tomas 
Remeikis (Chicaga), dr. Aleksan
dras Štromas (Anglija) ir Tomas 
Venclova (Los Angeles). Br. Bieliu
kas taip pat suorganizavo kun. 
Kazimiero Pugevičiaus tvarkomam 
Lietuvių Informacijos Centrui kom
petentingų asmenų talkų paskai
toms skaityti. Sutarta su kun. K. 
Pugevičiumi, kad būtų organizuoja
mi seminarai religinėse ir bendri
nėse konferencijose, studijų insti
tutuose, universitetuose. Paskaiti
ninkais kviečiami prof. A. Lands
bergis, dr. A. Štromas, T. Venclo
va. Informacijos sklaidos reikalu 
kreiptis į kun. K. Pugevičių, 351 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
11207, telef. (212) 647-2434.

PLB Visuomeninių Reikalų komi
sijos posėdis įvyks sausio 26 d. 
Chicagoje.

LIETUVOS KUlįTpRININKŲ VIEŠNAGĘ PRISIMINIMUS. Vaizdas it 
Lietuvos kultūrininkų priėmimo Chicagoje. Nuotraukoje matomas Ameri
can Service Travel Bureau dalininkas į/cart u su Vladu Rasku] Aleksas 
Lauraitis, [antras & /an'rčs) o Salia jo —Vilniaus Inturisto gidė i 
kalbos vertėja Ramutė Kalinauskienė ir kiti svečiai it tėvynės.

Ed. šulaičio nuotrauka
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PLB Valdybos pirmininkas Vytau
tas Kamantas 1980 metų vasario 
mėnesį lankysis Kanadoje, rugpjū
čio mėnesį dalyvaus Europos LB 
kraštų valdybų suvažiavime Aus
trijoje ir gruodžio mėnesį vyks j 
Australijos Lietuvių Dienas. PLB 
Valdyba, palaikydama artimus ry
šius su 15-kos kraštų Lietuvių 
Bendruomenėmis ir vykdydama 
PLB Seimo nutarimus, stiprina 
išeivijos lietuvių darbų švietimo, 
kultūros, politikos ir kitokiose sri
tyse. 

» *
Pasaulio Lietuvių Dienų, įvykusių 
1978 metais Toronte, kanadiečių 
buhalterių firmos paruošta apy
skaitų Kanados valdžios įstaigoms - 
buvo priimta PLDienų Organizaci
nio Komiteto posėdyje 1979 birželio 
2 d.' Galutinė PLDienų apyskaitų 
suvestinė, pasirašyta V. Biretos, 
E. Cuplinsko, J. Nešukaičio ir J. R. 
Simanavičiaus, buvo pateikta PLB 
Valdybai 1979 metų pabaigoje. Tų 
apyskaitų PLB Valdyba patvirtino 
1980 sausio 9 d. posėdyje ir jų 
skelbia visuomenei.

PLDienų Organižacinis Komite
tas turėjo:
Pajamų......................... $282,425.92
Išlaidų............................244,223.77
Pelno liko......................$ 38,202.15

Likęs pelnas paskirstytas taip:
1. Kanados LB Krašto

valdybai.. . >...............$17,000.00
2. Pasaulio LB Valdybai . .9,000.00
3. ŠALFASS

(Sporto Sąjungai)..........7.00QJX)
4. IV-jam PL Jaunimo

kongresui......................3,000.00
5. 1980 metų Tautinių Šokių

šventei....................... .  .1,000.00
6. Sumokėta Kontrolės 'V

Komisijos išlaidos............542.00
7. Likutis įneštas į Kanados

LB iždų................. . .......... 660.15
Viso.............................. $38,202.15
Iškilus nuomonių skirtumams dėl 

apyskaitų sudarymo ir kai kurių 
nesklandumų tarp PLDienų Orga
nizacinio Komiteto ir specialios 
PLDienų Kontrolės Komisijos,

PLB Valdyba nutarė gautus doku
mentus ir aktus perduoti PLB 
Kontrolės Komisijai peržiūrėti ir 
savo nuomonę pareikšti. Galutinę 
apyskaitų nutarta paskelbti dabar, 
nes to pageidavo ir PLDienų Orga- 
niacinis Komitetas, ir PLDienų 
Kontrolės Komisija.

Antrosios Pasaulio Ltetuvhi Dia
nos - > i vyks ■ 11MA asatabs 
Amerikoje, greičiausiai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Vadovas Kleiza, PLB Valdybos 
vykdomasis vicepirmininkas, vasa
rio mėnesį lankys Argentinos, Bra
zilijos ir Urugvajaus lietuvius Ir 
dalyvaus jų ruošiamuose Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo 
šventės minėjimuose. Su tų kraštų 
Bendruomenių valdybomis ir dar
buotojais jis tarsis lietuvių švieti
mo, kultūros, politikos ir kitais 
reikalais, nes PLB Valdyba palaiko 
glaudžius ryšius su visų kraštų 
lietuviais.

Bendras PLB, JAV LB ir Kana
dos vaidybų posėdis įvyks 1980 
metų kovo mėnesio pabaigoje De
troite. Bus susitarta dėl bendrų 
švietimo, kultūros ir Lietuvos lais
vinimo darbų per ateinančius kelis 
metus.

LIETUVOS ŽYDU KLAUSIMU
Tėviškės Žiburiams ir kitiems 

laikraščiams parašius palankius 
vertinimus dėl Altos išleisto leidi
nio “Lithuania’s Jews and the 
Holocaust”, gaunama daug pareika
lavimų šių knygelę pasiųsti įvai
rioms JAV ir Kanados vietovėms. 
Leidinys gaunamas Altoje, 2606 W. 
63 St., Chicago, Illinois 60629, 
kainuoja $1.

Leidinys išsiuntinėtas daugeliui 
redakcijų, bibliotekų, daugeliui iy- 
dų aukštųjų mokyklų, o taip pat 
komisijos pirmininkui, JAVse vy
riausybės sudarytoji komisija svar
stys bylas, dalyvavusiems nacių 
programoje naikinant Lietuvos žy
dus.
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Lietuvoje Paruošė uulautai 'omu

Aš atsivežiau Lietuvą čia, j Ameri
ką, nes niekad, niekad nebuvau jos 
praradęs. Vyt. Jonynas

•' Kyšiai su Lietuva
Išeivių ryšiai su Lietuva priklau

so nuo Tarybų Sąjungos^santykių 
su jų gyvenamuoju kraštu. Stalino 
laikais ir šaltojo karo metais tų 
ryšių beveik nebuvo. Prie Chruš
čiovo jie atsirado ir išsiplėtė. Šie 
ryšiai tebesitęsia ir prie Brežnevo. 
Aišku, kad nūnai paaštrėjusi tarp
tautinė padėtis atsilieps ir i išeivių 
santykius su Lietuva.

Tenykščiais duomenimis bet ku
riuo metu iš Lietuvos pas gimines 
Amerikoje, Kanadoje, Australijoje, 
Vokietijoje ir kitur vieši tarp 400 ir 
500 žmonių. Mažiau užsieniečių 
pabuvoja Lietuvoje, neskaitant bū
rių turistų ir vieno kito oficialaus 
svečio. 0 kuf dar bendravimas per 
spaudą, radijo bangomis, laiškais. 
Taigi izoliacijos nėra, ir siekiantys 
vienoje ar kitoje pusėje žinių apie 
vienas kitą gali nemaža patirti.

Raštingesnieji Lietuvos turistai, 
grįžę namo, rašo savo įspūdžius, 
kurie, beje, visuomet būna gana 
šabloniški. Atrodo lyg jiems kas 
duotų kokį blanką užpildyti ir 
įtaigotų atsakymus. Vienas tokių 
turistų dabartinių Lietuvos žinių 
agentūros ELTOS direktorius F. 
Pažūsis Amerikoje lankėsi antroje 
spalio pusėje (Žr. praeitų metų 
lapkričio 9-tos Vienybę) ir savo 
įspūdžius paskelbė penkių straips
nių serijoje Tiesoje, kurių paskuti
nis tilpo to laikraščio sausio 1 ąja- 
me numeryje. )

Propaganda
Žinoma, dalį šabloniškumo nule

mia jau pats turisto maršrutas: 
"viešbutis, lagaminų kraustymas, 
autobusas, aerouostas, lėktuvas, 
vėl autobusas, vėl viešbutis”. Bet 
daug ką padiktuoja nedraugiška 
kompartijos politika, ^nukreipta 
prieš laisvąsias pasaulio tautas. 
Blogis būtinai turi būti perdėtas ir 
nusverti gėrį; taip vadinant* “pa
žangioji” komunistinė veikla iške
liama į padanges, bet susitikimai su 
nekomunistiniais tautiečiais nutyli
mi. Tarybinėje spaudoje didžiausia 
paslaptis yra, ne tik karinės pa
slaptys, bet ir užsienio uždarbiai ir 
pašalpų dydis. Už tai su pasigar
džiavimu visuose įspūdžiuose kar
tojama gydymo brangumas, nemi
nint, kad vargšams jis nemokamas, 
milijonieriams lengvai prieinamas 

I ir visiems kitiems garantuojamas 
draudimo įstaigų.

Apie New Yorką Pažūsis taip 
rašo:

Nenuginčysi jo dangoraižių didy
bės, išradingos kitų pastatų archi
tektūros. Žėri Niujorkas savo vitri
nomis. Mirga, Šaukia, rėkia Brod
vėjaus reklamos. Bet šitas miestas 
gniuždo Žmogų. Jo reklamos ne 
kviečia, o triuškina, maigo tavę 
kaip didžiulis betono maišytuvas.

Niujorko gktvės užtvindytos di
delių ir mažų, trumpų ir Ogų, storų 
ir plonų automobilių. įstrigai —ku
kuosi vietoje arba stumsies j priekį 
vėžlio žingsniu, \ neištrūkdamas iŠ
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Stų meių pabaigoje Lietuvos televizija ketina pareng
ti premjerą videofilmo pagal rašytojo Juozo Paukšte

lio romaną “Kaimynai”. Autorius ir režisierius 
Vytautas Bačiulis. Vaizdus iŠ piršlybų scenos.

tų spąstų gal net valandą Ir dau
giau. Paėjai už prašmatnesnės gat
vės kampo —šiurkšlės, popiergaliai, 
tuščios skardinės, sienos nusilupu
sios, apdaužytos, išterliotos, vėjas 
plaiksto skelbimų, reklamų skutus.

Siam keliautojui daug geresnį 
įspūdį paliko San Francisco ir Los 
Angeles. Reikia tikėtis, kad savo 
draugams ir giminėms jis pasakoja, 
ką jis daugiau Amerikoje matė ir 
kokį jam įspūdį tatai padarė.

Frank Krūkas
Lietuvoje įsitvirtina Franko Kru- 

ko biznis —laidotuvių koplyčios. 
Neseniai Kaune atidaryta tokia jau 
penkta įstaiga Lietuvoje. Kitos 
keturfbs yra Vilniuje, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje.

Nežinia kiek šioje naujovėje 
ateizmo, kiek modernizmo. Aišku 
viena, kad valstybinėje įstaigoje 
religinių apeigų nebus, kurios lai
dojime kaip tik dar labai gyvos. 
Arcpitekto A. Paulausko suprojek
tuotas statinys Neries šlaito fone 
yra žemas, nesimetąjškas, su sto
gu, primenančiu kelias nuožulnias ' 
plokštumas. Iš abiejų paradinio 
išėjimo pusių yra dvi vertikalės, 
primenančios angelo sparnus.

Viduje yra kelios šarvojimo pa
talpos. Jose ant juodo marmurinio 
katafalko dedamas karstas, kdrį 
apšviečia prožektorius. Tyliai 
skambant gedulingai magnetofoni
nei muzikai, pradedamos budynės: 
Mirusysis čia atgabenamas specia
liu automobiliu. Jis nuprausiamas 
nuskutamas ir aprengiamas greta 
esančiame specialiame kambaryje.

Laidojimo rūmuose yra fotogra
fas ir krautuvė, kurioje galima 
pasirinkti karstą, gelių, įkapius 
(drabužius, su kuriais laidojama).

Laidojami kauniečiai Kleboniš- 
kio, Romainių ir Petrašiūnų kapi
nėse. Pastarosiose jau nuo Nepri

klausomybės laikų palaidota daug 
žymių lietuvių.

Be naujųjų laidojimo apeigų, die
giamos ir įvairios kitos, tik be 
religijos, be kunigo. Rengiamos 
jaunavedžių vakaronės, vardynos, 
palydėtuvės į kariuomenę, paso 
įteikimo iškilmės 16-mečiams, auk
sinės vestuvės ir kitos.

įstatymai
Toliau vyksta sąjunginių įstaty

mų atnaujinimas. Prieš pat Nau
juosius metus buvo paskelbti dar 
du įstatymų projektai: dėl atmosfe
ros oro apsaugos ir dėl gyvūnijos 
apsaugos ir naudojimo. Sąjunginiai 
įstatymai yra lyg rėmai, kuriuose 
vėliau leidžiami respublikiniai įsta
tymai ir ministerijų nuostatai ir 
normatyvai. /

Oro apsaugos įstatymas numato 
priemones oro taršai sumažinti, 
objektų, teršiančių atmosferą ap
skaitą, oro stebėjimą ir kontrolę, 
atsakomybę už oro taršą ir ginčams 
išspręsti tvarką. Įstatymo pradžio
je pažymėta, kad mokslinė-techni
nė revoliucija, miestų augimas, 
spartus gamybos vystymas reika
lauja sustiprinti dėmesį atmosferos 
oro apsaugai.

Gyvūnijos apsaugos įstatymas 
reguliuoja medžioklę, žvejybą, biti
ninkystę, gyvūnų naudojimą moks
lo reikalams. Įvedama valstybinė 
gyvūnų apskaita ir gyvūnijos ka
dastras, t. y. pagrindinių duomenų 
rinkinys.

Abu įstatymai numato, kad jeigu 
tarp šių įstatymų ir tarptautinių 
sutarčių yra konfliktas, tai taiko
mos tarptautinės sutarties taisyk
lės.

Metų pabaigoje Vilniuje dvi die
nas posėdžiavo Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos (AT) 
13-oji sesija, kuri apsvarstė 1980 
metų planą ir biudžetą. Biudžete 

numatyta pajamų ir išlaidų 
2,358,372 rubliai. Su šia sesija XX 
šaukimo AT savo darbą baigė. 
Ruošiamasi rinkimams į X šaukimo 
AT, kurie įvyks vasario 24 dieną. Į 
centrinę rinkiminę komisiją, tarp 
kitų, patvirtinti A. Romasklovska- 
ja, E. Djačkbva, L. Romanovičius, 
L. Safranovič ir V. Zavjalovas.

Prieš AT posėdžius visuomet 
susirenka koiYipartijos centro komi
teto plenumas. Jis paruošia nutari
mus ir instrukcijas. Plenumo dar
be, kaip taisyklė, dalyvauja centro 
komiteto atsakingi darbuotojai iš 
Maskvos. Per šį plenumą buvo Q. 
Golubeva ir V. Manžulinas.

TRUMPAI

• Metų pradžioje Lietuvoje lankė
si TSRS sveikatos apsaugos minis
tras B. Petrovskis. Aukščiausiųjų 
sąjunginių viršininkų viešnagės 
mažesnėse respublikose yra palygi
nus retas dalykas, nors vidutinio 
rango lankytojų knybždėte knybž- 
da.
• Iš spaudos tik ką išėjo “Lietuvių 

literatūros istorijos’’ pirmasis to
mas, kuriame nušviečiamas laiko
tarpis iki 1940 m. Redaktorius dr. 
J. Lankutis. Antrasis tomas, nu- 
šviečiąs laikotarpį nuo 1940 m. išeis 
1981 m.
• Į Lietuvos rašytojų sąjungą ne

seniai priimti poetai R. Graibus bei 
V. Jasukaitytė,. literatūros kritikas 
S. RenČys ir prozininkas L. Zalec
kis. '
• Lietuvos kino studija susuko

»videofilmą “Kaimynai”, pagal to 
pat vardo J. Paukštelio romaną.
• Sukamas ir kitas televizijos fil

mas literatūriniu pagrindu. Tai T. 
Tilvyčio “Dičius”. Filmas bus muzi
kinis.

Vienybė, 1980 m. sausio 18 oi.
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Pride is the issue in the proposed 

renaming of 50th Avenue in Cicero 
to Marcinkus Avenue. According 
to Cicero Trustee Mike Longo, who 
first proposed the idea to the 
Cicero Town Board, pride is very 
important to the Grant Works 
area.

“These people need something to 
restore their pride. Grant Works is 
the most maligned part of Cicero," 
Longo said. "

Longo noted that Bishop Paul 
Marcinkus, Pope John Paul Il’s 
bodyguard and head of the Vatican 
Bank, gpbw up in Cicero. “He 
walked the streets of Grant Works 
and Parkholme as a boy. This is his 
town," he said.

“For years, the people of this 
area were dedicated nationalities 
such as the Lithuanians, Poles, 
Irish and Italian^. I have lived in 
this area all of my life and it is my 
community which supported four 
churches, three Catholic and one 
Presbyterian church in a three- 
block area," he added.

Unique area
Longo said he believes the com

munity is unique in all of the 
country, for the enthusiasm and 
support it gives to its churches.

“However, when Cardinal (John) 
Cody closed the parochial schools 
at St. Valentine’s and St. Attrac- 
ta’s churches, many families moved 
out of the area and we started to 
lose pride in the neighborhood," he 
said.

Longo believes naming a street

Lithuanians, like the Irish, are 
scattered ah over the world and 
many of them had adventurous and 
interesting lives in their new coun
tries. Recently it became known 
that one Izidore Šlapelis, who was 
arrested before 1905 for distribu
ting forbidden Lithuanian books 
and sent to Siberia, his farm 
confiscated, managed to escape via 
Japai$ftid landed sometime around 
1911 ih Argentina where he settled 
in the wilderness of Comodoro 
Rivadavio as a sheep ’ rancher, 
prospered and helped to build 'up 
the town of Comodoro, where one 
street is named Lithuania. He 
brought over from Lithuania his 
thięee sturdy sons and had another 
daughter born in Argentina. He 
even piloted his own plane.

An American UPI correspondent 
visited Tblisi, the capital of the 
Soviet republic of Georgia, Stalin’s 
homeland and noted that when the 
new 1978 Soviet constitution was 
proclaimed it failed to include 
Georgian as the state language of 
Georgia. The Georgians took to the 
streets in mass protests and shook 
the Soviet leaders to include Geor
gian as the state language. The 
State language of Soviet Lithuania 
is Lithuanian. A Georgian told the 
correspondent: “We are Georgians

Bishop Paul Marcinkus

'after Marcinkus, "... who has 
honorably and religiously served 
three popes—the closest disciple 
on this earth to the good Lord
will help restore pride to the 
community."

He said Bishop Marcinkus 
walked the streets of many nations 
as protector of the pope," . . . just 
as he walked the streets of 50th 
Avenue and 15th Street and the 
surrounding areas as a man and a 
boy. This should be very impres
sionable to the new families mo
ving forward. “We have gone back- 

* ward long enough. The Polish 
people were proud to have Pulaski 
Road named after their hero. We, 
who have lived with the Marcinkus 
family„ shall be equally proud to 
have 50th Avenue named after our 
distinguished friend."

“CICERO LIFE" Jap. 9,1980

first, then, if we have time, we are 
Soviets". In Lithuania the corres
pondent would probably have 
found that the Lithuanians have no 
time to be Soviets. For instance, 
Krushchev did not want them to 
renovate their historical castle Tra
kai. The castle was renovated and 
is now a tourist attraction. A 
Georgian farmer declared: “Collec
tive farms may work for some 
people, but we would like to see 
results." So the Georgian private 
plot enterprise is widespread and 
successful. Vyt. Sirvydas

Washington, D. C. — Senator 
Dick Lugar (R-Ind.) announced 

' that he and Senator John Glenn 
(D-Ohio) will host a reception in 
Washington to observe Ukrainian 
Independence Day. The reception, 
organized by The Ukrainian Con
gress Committee of Ariierica, will 
be held in the Capitol on January 
23rd. /

Lugar said that ut is especially 
fitting this year to observe the 
anniversary of the proclamation of 
the Ukraine’s independence. “We 
have just witnessed in Afghanistan 
another instance of Soviet aggres
sion," Lugar stated. “This act 
brings to mind the similar subjuga
tion of the Ukraine by Soviet 
armies earlier in this century, and 
reminds us of the millions of 
persons whose captivity is not so 
recent."

You Are Invited to "The Wedding”
\ * “

If you are planning on being 
married in 1980, you won’t want to 
miss “The Wedding" at the Chicago 
Public Library Cultural Center, 78 
East Washington Street, from Ja
nuary 26 thfough March 2.

The mkrriage customs of five 
different ethnic groups will be 
spotlighted in an exhibit and a 
series of weekend programs focu
sing on the traditional dress, music 
for the ceremony, menu for the 
reception and the dances to be 
enjoyed by bride, bridegroom and 
wedding guests.

Ideas will abound for bridal 
couples wishing to plan weddings 
around their own (ethnic back
grounds if they happen to be 
Italian, Jewish, Lithuanian, Polish 
or Swedish. Others may wish to 
adapt some'of the customs to their 
own ceremonies. There will be 
enough romance in the air to 
satisfy the most sentimental of 
library patrons, whether altar 
bound or not;

The library has worked with the 
Ethnic Cultural Preservation Coun
cil to plan “The Wadding” in 
coopbration with five Chicago area 
ethnic museums. Bridal gowns 
with exquisite touches of lace and 
embroidery, unusual head cover
ings and colorful ribbons and vests 
^ill be on loan from the museums 
which also will take Aums in 
presenting programs of music and 
dance related to their own wedding 
ceremonies in the center theater.

Participating will be the Italian 
Cultural Center, 1621 N. 39th 
Avenue, Stone Park; Spertus Mu
seum of Judaica, 618 South Michi
gan Avenue; Balzekas Museum of 
Lithuanian Culture, 4012 Archer 
Avenue; Polish Museum, 984 
North Milwaukee, and the Swedish 
American Museum Association of 
Chicago, 5248 North Clark Street.

Special programs will vary from 
museum to museum with some 
conducting a mock wedding cere
mony, and others focusing on the 
dances performed in the old coun
try and still seen at American 
weddings,-the historical songs and 
dances related to ethnic marriages, 
and other customs pertaining to 

decorątėd with Lithuanian Chrietmai ornamente made ofetraw.
C ” Photo by V. Bacevitfas

the bridal party. Programa will 
take place at 3 p. m. on three 
Sundays and two Saturdays during 
the run of the exhibit.

The schedule oi programs and 
the participating dance groups is; 
[Polish, Polonez, Saturday, Februa
ry 2; Jewish, Nitzanim, Sunday, 
February 10; Lithuanian, Grandis, 
Sunday, February 17; Italian, Itali
an Cultural Choras, Sunday, Feb
ruary 24, and Swedish, Nordic, 
Saturday, March 1.

LITHUANIAN LANGUAGE, 
• HISTORY, AND CULTURE 

TAUGHT AT SHU
Classes on the Lithuanian langu

age, history and culture are offered 
by the Continuing Education Divi
sion and the Center for Ethnic 
Studies at Sacred Heart University 
in Fairfield, CT during its spring 
semester.

“Practical Lithuanian" will be 
offered on Wednesday evenings 
from 7:15-10:00 p. m. The instruc
tor will be announced at a later 
date. A different approach will be 
offered to language students in 
“Intermediate Lithuanian II," mee
ting on Tuesday evenings from 
7:15 10:00 o. m. Taught by Mr. 
Vitalis P. Žukauskas, founder and

the course will also feature study 
of Lithuanian literature in addition 
to the regular drill ot a language 
class. “Modern Lithuanian History 
and Culture" will deal with the 
reawakening of national conscious
ness and the establish lAent of a 
modern republic in 1918, the struc
ture and destiny of that republic 
and current trends of sovietization, 
russification, and dissident activi
ty. Ms. Vaiva R. Vėbra, a Lithua
nian linguist and National Merit 
Scholar, will teach the course on 
Thursday evenings from 7:1540:00 
p. m.

For further course description 
and registration information, con
tact the Continuing Education Di
vision at Sacred Heart University 
at 374-9441.

Vienybė, 11980 m. sausio 18 d.
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1980 m. sausio mėn. 17 d.
Gerbiami Tamstos,

Paskutinių kelių mėnesių tarp
tautiniai įvykiai. eventualiai gali 
reikšmingai paliesti ir Lietuvos 
likimą.

Sovietų Sąjungos karinė inter
vencija Afghanistane ir užkulisinė 
intriga Irane iššaukė didelę pasau
lio valstybių reakciją. Sovietų Są
jungos pasmerkimas Jungtinėse 
Tautose yra svarbus laisvojo pa
saulio valstybių moralinis laimėji
mas. v.

VLIKo vadovybė, pritardama 
JAV ir kitų laisvojo pasaulio val
stybių žygiams boikotuoti Sovietų 
Sąjungą ekonominėje ir technologė 
nėję srityje, taip pat ėmėsi inicia
tyvos ir deda visas pastangas, kad 
butų išplėstas ir moralinis Sovietų 
Sąjungos boikotas. Pirmas žings
nis- moraliniai pasmerkti Sovietų
Sąjungą-butų laisvų pasaulio val
stybių atsisakymas dalyvauti olim
piniuose žaidimuose Maskvoje 1980 
metais.

VLIKo vadovybė šiandien krei
pėsi j JAV Prezidentą Carterį, 
Įtakingus JAV senatorius, Atstovų 
Bumų narius ir kitų valstybių 
(Didžiosios Britanijos, Vokietijos, 
Kanados, Australijos ir kt.) prezi
dentus ar ministerius pirmininkus, 
bandydama daryti įtaką, kad olim
piniai žaidimai Maskvoje būtų boi
kotuojami ir laisvojo pasaulio val
stybės juose nedalyvautų.

Tuo pačiu, VLIKo vadovybė ape
liuoja į viso pasaulio lietuvius, kad 
mes visi vieningai tuojau nutrauk
tume visas keliones į pavergta 
Lietuvą ir bent šiuo mažu pavyz
džiu prisidėtume prie vakarų pa 
šaulio valstybių jau pradėto Sovie 
tų Sąjungos boikoto.

Prašome visų organizacijų vado
vybių padaryti atitinkamus pareiš
kimus savo kraštų lietuviams re
miant šį VLIKo šauksmą, nes tik 
visų vieningas įsijungimas į šį 
musų protestą duos laukiamus re 
zuit at us.

Lietuvos laisvės kova—reikalin
ga kiekvieno mūsų pagalbos ir 
pasiaukojimo!

Dr. K. Bobelis,
Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti 

Komiteto Pirmininkas

"Vienybės" Redakcijai, 
192 Highland Blvd. 
Br<x>klyn. X. Y. 1.1207 
Gerbiamieji: 1 '

VLIKo Valdybos posėdyje sausio 
19 buvo dėkingai pastebėtas ilges
nis VLIKo Seimo eigos aprašymas 
Vienybėje. Tačiau rašinio pradžioje 
pastebėtas klaidingas teiginys, tar
si VLIKas buvo “sukurtas prieš 
36-erius metus, kai Nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybė iš Lietu
vos pasitraukė. Per eilę metų veikė 
Europoje”, ir t. t.

Tikrovėje, Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas buvo politi
nių partijų ir rezistencinių sąjūdžių 
sukurtas vokiečių karinės okupaci
jos duetais 1943 m. lapkričio 25 d. 
Kaune ir ten veikė, kai Sovietų 
Sąjunga pradėjo antrąją savo oku
paciją. Jau 1944 m. vasario 16 d. 
Lietuvos pogrindžio spaudoje 
VLIKo buvo paskelbtas atsišauki-
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mas “Į Lietuvių Tautą” (žr. atsišau
kimo nuotrauką Lietuvių Enciklo
pedijos I tęjne, psl. 378).

Antras atsišaukimas buvo VLIKo 
paskelbtas 1944 m. gegužės 25 d., 
kai nauja bolševikinė okupacija 
buvo ryškiai neišvengiama. Tada 
VLIKas paskyrė Vokietijoje savo 
delegatūrą (žr. Liet. Encikl. t. 
XXIV, p. 284). Taigi, VLIKas toli 
gražu nėra emigrantų kūrinys, bet 
buvo Lietuvoje įsteigtas politinių ir 
kovos grupių susitarimu ir ten 
veikė. Partizanų vadovybė vėliau 
per savo atstovus pripažino VLIKą 
savo vyriausiuoju atstovu svetur.

Su pagarba, 
VLIKo pirm. dr. Kazio Bobelio 

pavedamas,
dr. Kostas R. Jurgėla

VLIKo vice-pirm. polit. reikalams
bibliotekos sales Argentinos Lietuvių Balso leidėjui Pranai Ožinskui. Su 
jais — Ožinsko giminaitės Regina Marinskaitė ir Danguolė Marinskaitė- 
Marcinauskienė. Ožiriskas Vilniuje lankėsi per Universiteto f 00 m.

D. Gerb. Pone Redaktoriau,
Jūsų redaguojamoje Vienybėje 

1979 m. gruodžio 21 d. Nr. 22 
laidoje atspausta nuotrauka, kurio
je ten pavaizduoti asmenys netei
singai įvaranti. Malonėkite atei
nančiame numeryje šią klaidą ati
taisyti.

Po nuotrauka 6 puslapyje, kurią 
Čia pridedu, turi būti toks asmenų 
įvard ijimas:

Iš kairės: muz. A. Jurgutis, N. 
Linkevičiūtė, A.-Kairys ir S. Lio- 
rentienė, sol. V. Liorento, dainavu
sio Cezario Plat'ęrio rolę, žmona. 
(9/ Liorentas sėdėjo šalia savo 
žmonos, kodėl Jūs jį nukirpote?).

Geriausi linkėjimai 1980 metams!
Anatolijus Kairys

P. S. Si Jūsų klaida man pridarė 
daug nemalonumų N. Metų savai
tę. Na, jau po laiko dejuoti. Atitai
sykite kaip galite greičiau. A. K. 
Redakcijos pastaba:

Nuotraukoje foto aparatas nebu
vo įėmęs daugiau asmenų.

jubiliejaus minėjimą.

Si nuotrauka tilpo Vienybės 1979 m. gruodžio 21 d. laidoje, bet 
atitaisydami klaidą vėl ją pakartojame. Prie vaišią stalo Clevelande: A. 
Jurgutis, N. Linkevičiūtė, A. Kairys ir S. Liorentienė, sol. V. Liorento, 
dainavusio Cezario Platerio rolę, žmona. Nuotraukoje trūksta V. Liorento, 
kuris sėdėjo prie žmonos. V. Bacevičiaus nuotr

Lietuvių Darbininką Draugijos 7-oji ir SLA 38-oji 
Kuopos gražiai išlydėjo Simą ir Genę Kudirkus,
išvykstančius į Paryžių ryšium su ten ruošiamais jų 
filmo rodymais prancūzų TV. Jiedu viduryje su LDD, 
taip pat SLA 335 Kuopos pirmininke Brone Spūdiene.

ir kt. valdybos nariais. Salia jos SLA 6-osios Apskr." 
ir 38 Kp. pirm. Jonas Valaitis. Svečiai buvo pavaišinti 
šampanu, jiems palinkėta laimingos kelionės ir narių 
pavėžėti bei palydėti į Kennedy aeroportą.

S. Narkėliūnaitės nuotr.
Vienybė, 1980 m. sausio )18 d.
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Ilgametė Vienybės rėmėja ir 
skaitytoja Josephine-Anscott-An- 
skaitienė, mirusi San Leandro, 
Californijoje 1979 m. rugsėjo 27 d., 
Vienybei paliko $200.

Palikimą atsiuntė velionės sesuo 
Tilda King, taip pat gyvenanti San 
Leandro, per savo sūnėną Vytautą 
Vaičiulį, Woodhaven, M. Y.

J. Anskaitiėnė, anksčiau gyvenu
si Brooklyne, buvo veikli Moterų 
Vienybės narė. Vyrui mirus (jis 
buvo kriaučių kontraktorius), An- 
skaitienė persikėlė į San; Francisco, 
Cal., o vėliau pas seserį į San 
Leandro.

Visą laiką skaitė Vienybę ir 
dažnai laikraštį parėmė stambiomis 
aukomis.

Vienybė apgailestauja netekusi 
tokios kilnios ir nuoširdžios lietu
vės.

Solistė Lilija Šukytė, Bavarijos 
operos Muenchene lyrinis sopra
nas, lapkričio 30-gruodžio 13 ga
stroliavo Londono Anglijoj Covent 
Garden operoj. Šešiuose spektak
liuose dainavo W. A. Mozarto 
operos “Cosi fan tuttc” Fiordiligi 
vaidmenį.

Kašubaitė-Česnienė,1 Klaipėdos krašto atvadavimo minėjimeLiucija. .
Brooklyne recituoja Kristijono Donelaičio ištraukas iš “Mėty”, paėmusi iš 
visu keturiy dalių po keletą posmą. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

Vienybė, 11980 m. samdo 18 d.
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PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIU PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

PAGERBĖ MIRUSIAS NARES
Sausio 6 d. Los Angeles Birutie- 

ties suruošė savo mirusiųjų narių 
pagerbimą, kuris jau įsipilietino ir 
tapo tradiciniu įvykiu.

Minėjimas pradėtas šv. Mišių 
auka šv. Kazimiero bažnyčioje, ku
rią atnašavo dr. kun. A. Olšauskas.

Po sumos parap. salėje įvyko 
akademija. Birutiečių pirm. R. Ša
kienė jautriu žodžiu-pristatė susi
rinkusiems 17-kos Los Angeles 
“Birutės" Dr-jos narių sąrašą, ku
rios per skyriaus veiklos 23-ejus 
metus iškeliavo amžinybėn, palik
damos savo kilnų darbą tęsti liku
sioms sesėms.

Meninę dalį atliko birutiečių šei
mos profesionalės menininkės. 
Komp. O. Metrikienei akomponuo- 
jant, buv. Lietuvos valst. operos 
primadona A. Dičiūtė-Trečiokienė 
sudainavo “Negrįstančiai". Tai A. 
Rūtos-Arbienės kūrinys, kurį 
komp’? O. Metrikienė panaudojo 
savo muzikos kūriniui. Mezzosopra- 
nas A. Trečiokienė žaviu ir pajėgiu 
balsu kūrinį artistiškai atliko.

Pianistė R. Apeikytė jautriai 
paskambino Čiurlionio Preludą.

Meninės dalies pabaigai sol. J. 
Cekanauskienė,akompanuojant pia
nistei R. Apeikytei, padainavo mu; 
zikės Stove Adams "Šventasis 
Miestas”.

SLA Pildomosios Tarybos Iždo globėja Josefina Mileriūtė Chicago* SLA 
darbuotoju susirinkime kartu su kitomis šios organizacijos teikėjomis. 
Kairėje stovi naujai suorganizuotos 65-tos kuopos sekretorė Kleopatra 
Šimkienė. Dešinėje Pranė Mačiukienė. Ed. SulaiČio nuotr.

DARŽOVĖS GYDO VAISTAI NAMUOSE
<

Kopūstas žmogui buvo žinomas 
jau akmens amžiuje. Tai įrodo 
archeologiniai radiniai ir istorinės 
žinios. Prieš mūsų erą jį plačiai 
vartojo maistui ir gydymui egiptie
čiai, romėnai ir graikai. Tai iki šių 
dienų nepakeičiamas maisto pro
duktas ir vertinga gydymo priemo
nė, biochemiškai labai sudėtinga. 
Kopūste 16 amino rūgščių, reikalin
gų baltymams sudaryti, 3,66% 
angliavandenių, gerinančių virški
nimą fermentų. Jis turi vitamino C 
tiek, kiek apelsinai ir citrinos, B 
grupės vitaminų, priešopinio vita
mino U, kobalto, vario, cinko, 
magnio, kalcio, kalio ir geležies 
druskų, mikroelementų: sidabro, 
alavo, švino, titano, molibdeno, 
nikelio. Turi medžiagos, neleidžian
čios tukti.

Tinka vaikams kaip vitaminų 
šaltinis, bendra stiprinanti priemo
nė, vartotinas sergant kepenų, 
skrandžio ir žarnyno ligomis. Ge
riamos šviežios sultys—0,5—1 stik
linė 3 kartus per dieną 1 vai. prieš 
valgį mėnesį laiko; patartina ser
gantiems ateroskleroze.

Nuo medumi pasaldintų šviežių 
kopūstų sulčių geriau atsikosėja- 
ma; šiltos sultys laisvina, vidurius.

☆

Bulvės protėviai atvežti Europon 
iš Čilės, paplito Italijoje, Anglijoje^ 
vėliau ir visoje Europoje, o Petro I 
laikais Rusijoje. Šiandien bulvė— 
antroji mūsų duona. Joje esantis 
baltymas vertingiausias iš visų 
augalinės kilmės baltymų. Kasdien 
valgant 200-300 g bulvių, žmogus 
aprūpinamas reikalinga vitamino C 
paros doze, bulvėse yra beveik 
visas vitaminų B kompleksas, pro- 
vitamino A, kalio, fosforo druskų, 
organinių rūgščių. Bulvė—puikus 
dietinis produktas, laikomas gydy
mui: žalių bulvių sultys geriamos 
sergant skrandžio glievinės užde
gimu, kai padidėjęs skrandžio sul
čių rūgštingumas, vargina rėmuo, 
stiprūs galvos skausmai ir nervų 
sistemos išsekimas arba opaligė 
skrandyje, dvylikapirštėje žarnoje.

Virtos bulvės—sergančių inkstų 
ir širdies ligomis dietos būtina 
sudėtinė dalis.

Nerasime šeimos, kuri neturėtų 
namų vaistinėlės. Vaistai paprastai 
sudedami spintelėm Jei yra mažų 
vaikų, spintelė turi būti užrakina
ma, o raktas paslepiamas. Vaikai 
smalsūs, o įvairios spalvotos table
tės—gražios ir saldžios, todėl daž
nai bandoma jų paragauti. Ragavi
mo pasekmės dažnai būna liūdnos.

•

Vaistai jautrūs Šviesai ir tempe 
ratųrai, todėl spintelė turi nepra
leisti šviesos ir stovėti toliau nuo 
šilumos šaltinio.

<
Labai svarbi taisyklė—išoriniai 

vaistai turi būti laikomi atskirai 
nuo geriamų, kad neįvyktų klaida. 
Todėl išorinius ir vidinius vaistus 
reikia sudėti į atskiras lentynėles.

Vaistas be etiketės tolygus nuo
dui, ir jo vartoti negalima. Išbiru
sias tabletes, miltelius dėžutėse be 
etikečių, buteliukus su išblukusiais 
užrašais reikia nesigailint išmesti.

(
Nusipirkus vaistų, visada reikia 

atkreipti dėmesį į etikete, kurioje 
parašyta, kaip juos laikyti. Prepa
ratus su užrašu “laikyti Šaltoje 
vietoje" reikia padėti and vidurinės 
šaldytuvo lentynėlės. Vandeniniai 
augaliniai užpilai, nuovirai, mikstū
ros taip pat laikomi šaldytuve, nes 
greitai rūgsta.

Įvairus tepalai, žvakutės, globu
lės šilumoje greitai genda, todėl jie 
laikomi vėsioje vietoje, gerai už
daryti.

Spiritinius augalinius ekstraktus, * 
tinktūras, kaip valerijono lašus, 
mėtų lašus, gudobelės ekstraktą, 
reikia laikyti kambario temperatū
roje: laikant šaltai (šaldytuve), gali 
atsirasti nuosėdų.

Vaistais piktnaudžiauti ir savava
liškai dozių didinti negalima, nes 
galima apsinuodyti.
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ŽURNALISTŲ LEIDINIAI /
net ne visi priklauso Sąjungai,—EDVARDAS SULATHS

Išeivijoje šiaip taip vegetuoja 
Lietuvių Žurnalistų Sąjunga, kuri 
net leTdžia savo biuleteni ir kuris 
pavadintas . Lietuvis Žurnalistas. 
Neseniai,, pasirodė to biuletenio 
naujas numeris, paženklintas 1979 
m. lapkričio mėn. data. Šiuo metu 
leidinys leidžiamas Los Angeles. 
Californijoje, kur yra įsikūrusi Są
jungos centro valdyba.

laidinio redaktore pasirašo Rūta 
Klevą Vidžiūnienė, o jos padėjė
ju—Gintautas Juodgudis. Biulete
nis yra žurnalinio formato ir turi 24 
numeriuotus puslapius.

Siame numeryje plačiai kalbama 
apie spaudos etiką, jos reikšmę 
išeivių gyvenime. “Tolerancija kitai 
nuomonei yra viena iŠ priemonių 
praplėsti akiratį, ne vien trypti 
vietoje”, —konstatuoja redaktorė 
Vidžiūnienė ir su ja šimtaprocenti
niai šiame klausime galima sutikti.

Bruno Markaitis, rašydamas apie 
spaudos etiką, sako: v

“Spauda, kaip ir kitos kultūrinio 
gyvenimo jėgos ir apraiškos, turi 
padėti visuomenei ir jos nariams 
siekti tų tikslų, kurie visuomenę 
augina, brandina ir vienija. Šių 
tikslų siekimas remiasi tiesa, ob
jektyvumu, teisingumu ir garbin
gumu. Štai elementai, mūsų nuo
mone, kurie sudaro spaudos etikos 
pagrindus”.

“Kiekvieną dorą skaitytoją pa
grįstai piktina tie rašeivos, kurie 
slapy varde, tartum skydu prisiden
gę iš pasalų spjaudosi insinuacijo
mis ar šmeižtais drabsto pavardėm 
linksniuojamus visuomenės veikė
jus ar organizacijas vien dėl to, kad 
šie nepritaria jų nuomonei ar pri
klauso skirtingų pažiūrų grupėms. 
Skaitant Naujienas ar Laisvąją 
Lietuvą dažnai atrodo, kad vien tik 
aktyvesnis pasireiškimas Lietuvių 
Bendruomenės, Lietuvių Fronto 
Bičiulių ar Santaros Šviesos veiklo
je, bendradarbiavimas Akiračiuo
se, palankus pasisakymas apie gim
tajame krašte kuriančius asmenis 
ar jų kūrybą jau suteikia teisę tų 
laikraščių rašeivoms tokį asmenį 
įžeidinėti, pajuokti, iškraipyti jo 
mintis, vėliau už tai jį patį žemi
nant ar kaltinant”—teigia Algirdas 
Titus Antanaitis.

Bene stipriausiai prieš slapyvar- 
dininkus ar šmeižikus Šiame nume
ryje pasisako Vyt. Alantas, savo 
straipsnį, pavadintą "Pasalkandžių 
antpuolis”, baigdamas tokiais žo
džiais:

“Jeigu kada lietuvių tautai reikė
jo savitarpio broliškos meilės, soli
darumo bei vienybės, tai. niekad tų 
dorybių jai taip nereikėjo kaip 
šiandien, kada išgyvename žiau
riausią, sakyčiau, žūtbūtinę savo 
istorijos gadynę”.

Numeryje randame rr žinių apie 
pačią Žurnalistų Sąjungą ir jos 
skyrius. Minima, kad Sąjungos 
narių sąraše yra-265 vardai, tačiau 
kaip teigiama, Čia galima užtikti 
vardų, kurių spaudos darbe mažai 
arba visai nesimato. 1974 m. rinki
muose dalyvavo 148, o 1977 m.— 
162 nariai. Nuodugniau peržvelgus 
paskutiniojo laikotarpio lietuviškus 
laikraščius, dažniau užtinkamų pe
riodinės spaudos bendradarbių var
gų galima priskaityti apie 50, kurių
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taip aiškinama apžvalgoje. Sąjun
goje veikia 4 skyriai: Chicagos (61 
narys), Toronto (32), Los Angeles 
(25), Detroito (20).

Apžvalgos pabaigoje sakoma:
LŽS veikti išeivijoj sąlygos gana 

nepalankios. Viena, tai didelis na- 
rįų išsisklaidymas. Antra, Sąjunga 
suburia visokiausių pažiūrų ir *afi- 
liacijų turi sunkumų tvarkytis, or
ganizacijos turi sunkumų tvarkytis, 
tuo sunkiau esant jau net labai 
margai narių sudėčiai. Esmėje LŽS 
yra tautiniai patriotinė organizaci
ja. Iš kitos pusės priklausymas jai 
įvairių pažiūrų žmonių verčia ją 
būti nesrovine ir nepolitine. Tokia 
ji 'ir yra. Žinoma, priklausymas 
organizacijai neatima teisės na
riams asmeniškai bei privačiai da
lyvauti ir veikti jiem patinkamoj 
veikloj, bet tai jau ne LŽS vardu”.

ŽURNALISTAI TĖVYNĖJE
Tėvynėje gyvenantieji žiiriialistai 

yra susibūrę į savo sąjungą, kuri 
leidžia plačios apimties metraščius. 
Jų šeštasis iš eilės, pavadintas 
Žurnalistika 77, pasirodė 1979 m. 
pabaigoje. Iš viso Lietuvoje esama 
apie tūkstantis žurnalistikoje dir
bančių asmenų. Išrinktieji gauna 
nusipelniuso žurnalisto ar kitų sri
čių garbės vardus.

Sąjunga turi visą eilę kūrybinių 
sekcijų, kurių yra net 15. Jų tarpę 
satyrikų, reporterių, publicistikos, 
prekybos ir buities, automobilizmo 
ir kt. Be to, yra ir trys komisijos, 
kurių viena turi ryšio su užsieniu, 
(vadinama Pažangiosios užsienio 
lietuvių spaudos rėmimo komisija).

Naujausiame žurnalistų leidinyje 
(jis turi 142 knyginio formato 
puslapius) yra recenzuojamos ir 
knygos, jų tarpe buvusio išeivio V. 
Alseikos “Trys dešimtmečiai emi
gracijoje", Jono Šliūpo “Rinktiniai 
raštai” ir kt.

Knygoje yra duodami ir Lietuvo
je išeinančios periodikos tiražai. Iš 
laikraščių didžiausią, tiražą turi 
Valstiečių laikraštis (295,614). An
truoju eina partijos oficiozas. Tiesa 
(276,121). Žurnalų tarpe pirmoje 
vietoje su beveik pusės milijono 
tiražu }490,483) eina Tarybinė Mo
teris, kuris pasirodo trimis kalbo
mis: lietuviškai, lenkiškai ir rusiš
kai). Biuletenių eilėse pirmuoju 
rikiuojasi populiarusis savaitraštis 
Kalba Vįlnius (211.751).

Beje, šis leidinys gausiai ilius
truotas repoėtažinio ir meninio po
būdžio nuotraukomis.

Dr. Ramūnas Kondratas, Elenos ir 
Balio Kondratų sūnus, Washing
ton, D. CL, Smithsonian institucijos 
istorijos ir technologijos muziejaus 
medicinoj mokslų skyriuj dirba 
kuratorium. Apie ji ir jo darbą 
dviejų puslapių straipsniu infor
muoja Environment News Digest. 
Dr. Kondrato darbas—tyrinėti ir 
telkti į jo skyrių visa, kas susieta 
su medicinos ir viešosios sveikatos 
istorija. Šioj srity beveik nieko 
nebuvo daroma, tai, pagal rašinį, 
dr. Ramūnas Kondratas, jaunas, 
pajėgus Harvardo universitete 
ypatingai vadovauti gerai paruoš
tas šiam nacionaliniam viešosios 
sveikatos istorijos tyrinėjimui, turi 
pradėti vadovauti darbui.

NEBIJOKIME PADARYTI TESTAMENTA
ADV. CHARLES P. KAL

Patyrę advokatai turėtų stengtis 
daugiau aiškinti, kad kiekvienam 
yra būtina sudaryti testamentą, kol 
dar tautietis yra gyvas.

Per daugel metų mūsų raštinė 
yra sudariusi didelį skaičių testa
mentų mūsų tautiečiams, prade
dant mažą turtą turinčiais, baigiant 
dideliais turtais.

Paprastai klientas testamento 
darymui yra gana skeptiškas, tad 
patyrusio advokato pareiga kan
triai išaiškinti klientui testamento 
reikalingumą, paprasta kalba jam 
viską išdėstyti ir jį nuraminti, kad 
jis nesibaimintų.

Advokato ir kitos išlaidos
Kai kurie klientai advokatą tuo

jau pat klausia, kiek testamento 
(sudarymas kaštuos ir kiek valdžia 
iš jo palikimo paims mokesčių. 
Testamento sudarymo kaina parei
na nito kliento ir advokato susitari
mo. Trumpas testamentas gali kaš
tuoti $30 asmeniui, o didesnis ir 
(komplikuotas gali kaštuoti $200 ar 
(daugiau. Klientui, turinčiam iki 
$100,000 ar daugiau, dažniausiai 
Federalinei valdžiai mokesčių mo
kėti nereikia, kadangi vienam as
meniui išimtis (exemption) yra 
|$60,000, o valstijos mokesčio—-yra 
$40,000. Atskaityti galima visas 
išlaidas: advokato, ligoninės, gydy
tojo, graboriaus ir kitas.

Advokato ir teismo išlaidos yra. 
kontroliuojamos probate teismo, o 
graboriaus išlaidos nėra kontroliuo
jamos, tad kay kurie graboriai pa
prastai už laidotuves “išlupa” nuo 
$3,000 iki $5,000. Advokatas turėtų 
patarti į testamentą įrašyti ir laidoj 
tuvėms skiriamą sumą. Tai yra ne 
tik praktiškas, bet ij* reikalingas 
dalykas. Šitai testamento darytojas 
turi žinoti.

Testamento vykdytojas
Kitas svarbus klausimas—testa

mento vykdytojo (executor) galia. 
Visada patariama paskirti du ar 
tris sąžiningus asmenis, kuriais gali 
būti vyrai ar moterys. Testamento 
sudarytojui mirus, testamento vyk
dytojų pareiga nunešti testamento 
originalą pas savo advokatą, ge
riausiai pas tą patį, kuris darė 
testamentą. Iš ten jie gaus kvitą su 
paaiškinimu. Tada advokatas turi 
išduoti\jiems ir fotostatinį testa
mento nuorašą. Jo originalą advo
katas turi nunešti į probate teismo 
raštinę ir nuo tada testamentas 
palieka teismo nuosavybėje. Iš 

* teismo raštinės to testamento kopi
ją gali gauti bet kas už nustatytą 
mokestį.

Advokatas parengia tam tikrą 
'bylą* kurią testamento vykdytojas 
pasirašo. Probate teismas nustaty
tu laiku testamento vykdytoją pa
tvirtina. Tada advokatas ir vykdy
tojas surašo visą paliktą turtą,\ o 
grynus pinigus įdeda į banką vyk
dytojų vardu. Advokato vardas 
neturėtų būti banko sąskaitoje.

Kada baigiasi darbas
Atskirų valstijų įstatymai nusta

to įvairų laikotarpį, per kurį reikia 
apmokėti visas išlaidas ir, jeigu yra 
kokia nors nuosavybė, tai ją reikia 
parduoti ir gautus pinigus įnešti į 
banko sąskaitą.

' . L.

Paskutinis žingsnis—parengti 
apyskaitą, kurioje reikia nurodyti 
(pridedant kvitus), kam kiek išmo
kėta ir kam pasilikusi suma, kurią 
reikia išdalinti pagal testamento 
nurodymą. Tik tada probate teis
mas uždaro bylą. Tada pasibaigia ir 
testamento vykdytojo darbas.

Prieš uždarant bylą, jei kartais 
paaiškėtų, kad testamento vykdy
tojas pasielgė kur nors nelegaliai, 
tai jis gali būti teismo pašalintas ar 
nubaustas.

Giminės ar jų advokatai visados 
gali nueiti į teismą patikrinti, ar 
viskas buvo atlikta, kaip testamen
te nurodyta.

Čia aš ilgiau sustojau ties testa
mento vykdytojų pareigom, nes 
advokatas tvarko bylą pagal vei- 
ikiančius įstatymus, tad svarbu sek
ti advokato nurodymus.

Parenkant testamento vykdytoją
Dar šiek tiek daugiau dėl testa

mento vykdytojo parinkimo. Testa
mento darytojui nereikia klausti 

. Petrą ar Joną, ar jis norėtų būtijo 
testamento vykdytoju. Tokiais at
vejais taip daryti nebūtų praktiška: 
viena—gal kuris asmuo ir nenorėtų 
tokių pareigi! imtis, o kita—gali 
atsirasti ir tokių, kurie apsiimtų ir 
paskui girtųsi, kitiems pasakoda- 
miesi. Pirmuoju atveju, tai jei 
žmogus, kad ir paskirtas, bet 
nenorėtų tų pareigų, jis gali atsisat 
kyti, o atsisakius abiem, probate") 
teismas gali paskirti vieną iš gimi-G 
nių arba šiaip kokį nors atsakingą 
asmenį.

Mano patarimas būtų toks: reikia 
paskirti du ar tris asmenis testa
mentui vykdyti, nes gali atsitikti, 

, jog vienas ar kitas gali numirti dar 
anksčiau ir už patį testatorių.

Nerodyti testamento graboriams
kadangi testamentas yra svar

bus dokumentas, jo nereikia rodyti 
pei giminėms, nei testamento vyk
dytojui, o ypatingai graboriams. 
E lietuvių tarpe yra atsiradę neprak- 
iškų papročių. Numirus kam grei

čiausiai ir kreipiamasi pas grabo- 
rių. O kai kurie tų graborių jau iš 
karto ir sako: “Atnešk man visus 
nabašniko dokumentus”. Supranta
ma, padorus graborius taip neturė- 

A tų dhryti, bet palikonis, susijaudi
nęs ir atneša mirusiojo dokumen
tus, kartu su testamentu, banko ir 
nuosavybės raštais.

Mano praktikoje yra pasitaikę 
tokių atvejų, kad graborius pet 
mirusio testamentą yra perdavęs 
tvarkyti savo advokatui. To abso
liučiai negalima toleruoti. Atsakin
gas graborius turėtų rūpintis tik 
tuo, ką jam profesija leidžia.,

< ♦ • * * \
Norintys plačiau susipažinti su 

testamentų sudarymu įsigykite tei
sininko Prano Šulo parašytą |adv. 
Charles P. Kai, Juliaus Smetonos, 

. Elenos Armonienės, LLD teisėjų 
Frank Machun ir A. T. Wells 
patikrintą} leidinį. Kaip sudaromi 
testamentai—turto paveldėjimas 
testamentu, turtų palikimai ir kt. 
Gaunama pas autorių, 4436 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, 91 
60632. Kaina $3.

Vienybė, 1980 m. sausio 18 d.



Naujametiniai pensininko apdūmojimai

IŠ MIAMI, KUR KIEKVIENĄ DIENĄ—SEKMADIENIS

Miamiečiams ir kitiems senjo
rams—nuolatiniams SS (neišsigąs
kite tų raidžių, jos šiuo atveju 
ženklina Social Security) čekių ga
vėjams visoje šiaurinėje Amerikoje 
sekmadienis nėra gera diena. Math 
po yo ateina skausmingas pirmadie
nis, kada siela trokšta tylos, ramy
bės, nesinori judėti. Bet kūr 
tau! . . . Sunku tai pasiekti civili
zuotame krašte su TV, telefonais, 
supermarketais,' shopping centrais 
ir svečiais iš kitų valstijų. Tad 
miamiečiai su kitomis draugingo
mis ir susipratusiomios kolonijomis 
patylomis slaptai susitarė—iš
braukti iš kalendoriaus visus savai
tės dienų pavadinimus, paliekant 
tik vieną, būtent, sekmadienį.

Kai jau esi peržengęs dvidešimt 
vienerius metelius, o kas čia„nėra— 
kiekviena valanda įtampa brangi, o 
čia dabar—susitaupo net visa diena 
per savaitę, o net penkiasdešimt 
trys dienos per metus . . .

Tai laikai, tai papročiai!
Kas buvo anksčiau—pamirškite. 

Benzino buvo per akis, o ir vadina
moms rezidencijoms raktų nereikė
jo. Dabar gi sugrįžęs į namus, ar į . 
apartamentą, tuojau pat pradedi 
tikrinti inventorių, ar yra televizo
rius, radijas, rašomoji mašinėlė4, 
matracas su banko knygutėrins. 
Žinoma, geriausia, kaKiš anksto 
turi pasidaręs sąrašą ' su serijų 
numeriais ir žinomais ženklais, kad 
ir pavyzdžiui su dėme, kuri atsira
do ant spalvoto televizoriaus per 
pusbrolio Petro auksinio jubiliejaus 
šventę, apvertus alkoholinės atgai
vos taurę, ar jauniausios sesers 
Aušrelės išdegintą skylę orient/š- 
kame kilime, kai ji netyčia užsnutlo 
su cigarete. —S

O ir tos patarlės, kurios kadaise 
buvo labai stiprios, kaip pavyz
džiui, “Mano namai—mano pilis”, 
dabar jau nėra tokios stiprios. 
Duris dažniausiai reikia sustiprinti 
keturiomis spynomis, o nakčiai, jei 
įmanoma, jas užspirti rašomuoju 
stalu arba spinta. Langus, žinoma, 
saugo plieniniai grotai, iš ko net ... 
dviguba nauda—šeimininkas įgau
na saugumo jausmą, o jo žmonai— 
nereikia stiklų plauti. Žinoma, sau
lės spinduliai šiaip taip prasiveržia 
į kambarius . . .

Balius pas Jaunutį ir Raselę
Bet būna taip, kad ir grotai ne 

visada apsaugoja, kaip matyti iš 
vieno naujametinio atsitikimo. Tą 
vakarą pas Jaunutį ir Raselę buvo 
daug svieto, stalai linko nud valgių 
ir gėrimų. Gera tam Jaunučiui ir 
Raselei, bet kai jau esi per 65-erių 
metelių, tai bent pasigėri kvapais 
ir prisiminimu, kaip kadaise ir pats 
galėdavai sukirsti pusę kumpio, 
porą silkių, septynis kiaušinius, 
visa tai praskaidrindavai litru tris
kart valytosios ... ir išėjęs laukan 
atsigaivindavai maloniu vėjelio 
dvelkimu. Bet užtenka prisimini
mų.

Pas Jaunučius šilta, daug triukš
mo. Visi kalba, suprakaitavę, visų 
lūpos juda, vienų greičiau, kitų 
lėčiau. O paskui atsiranda šposinin
kas ir siūlo, kad dabar kiekvienas 
skambintų į savo namus. Na, ir 
mintis, kam gi dabar skambinti. 
Vienybė, 1980 m. sausio 18 d.

Išsivysto diskusijos, visi nori pa
reikšti savo nuomonę. Ir taip įsisiū
buoja, kad daugeliui atrodo “jūros 
marios iki kelių”, nors tikriausiai 
jau tingėtų atsikelti ... ir iš kė
dės . . .

Telefonas suskamba vidurnaktį
Ir tai tokiu triukšmingu momen

tu suskamba telefonas. Atsiliepia 
šeimininkas, bet kviečia Taurą Pi- 
putį. Stebėdamasis, kas čia galėtų 
jį šaukti tokiu laiku, dar labiau 
nustemba, kad kitam “drato” gale 
žmogus kalba iš jo būto. Jis kalba 
angliškai ir jam aiškina, kad jį 
suradęs iš užrašo jo kalendoriuje ir 
klausia jį, kur jo pinigai ir brange
nybės.

Piputis pyksta, grasina policija 
arba žada pats atvažiuoti, bet anas 
tik juokiasi ir ramiai dėsto, kad 
Piputis sutaupysiąs neprašytajam, 
svečiui laiko, o sau pačiam pinigit 
Mat, kol Piputis atvažiuosiąs, pėr 
tą valandą svečias "grasina supjaus
tyti jo baldus, sudaužyti visus 
stiklus ir įmesti į tualetą, ir kiek 
būsią' dėl to nuostolių. Ir vėl jis 
Piputį klausia, kur jo pinigai. 
Piputis beveik verkdamas aiškina
si, kad pinigų neturįs, esąs divor- 
suotas, mokąs žmonai alimentus, ir 
dar turįs mokėti už butą, kuriame 
gyvenąs, nes žmona pasiėmė na
mus. Be to, Piputis dar verkia, kad 
dar reikią jam dantis taisyti, ir 
neturįs iš ko.

Ir vagis suminkštėja
Neprašytasis svečias, atrodo, irgi 

susijaudina, jis aiškina, kad jis jį 
labai gerai suprantąs, nes ir pats 
divorsuotas, bet jam piktumas, kad 
tiek to laiko sugaišo su juo kalbėda
mas ir nieko nepešė. “Na, tiek 
to,—sako jis Pipučiui,—tik žiūrėk, 
kad pakeistum antrąją spyną nuo ‘ 
viršaus, tąsyk būsią sunkiau atida
ryti duris. 0 dabar man reikia eiti 
toliau”. /

Ir taip pasibaigia naujametinis 
pasikalbėjimas vagies su šeiminin
ku. Tokie įvykiai, žinoma, gali būti 
ne tik Miami. Jie, sako, vyksta ir 
kitur, tik tiek, kad Piputis buvo 
laimingesnis už kitus: jis buvo 
divorsuotas ir tai įvyko Naujų 
metų naktį, kada, sako, ir vagys 
suminkštėja ir pradeda suprasti 
kitų žmonių vargus ... A. J.

OMAHA, NEBR. VEIKLUS 
ALTOS ĮGALIOTINIS

Altos įgaliotinis Omaha, Nebr. J. 
Smailys pasiuntė visiems Senato 
Užsienio reikalų komiteto nariams 
laiškus, prašydamas, kad priėmę 
Baltijos valstybių reikalu rezoliuci
ją. ją greičiau perduotų priimti 
senato pilnaties posėdžiui. Gavo 
palankius atsakymus.

IŠ HOT SPRINGS, ARK. 
ALTOS VEIKLOS

Alto Hot Springs, Ark. susirinki
me 1980-iesiems metams vienbal
siai perrinkta valdyba: pirm. Vin
cas Rastenis, vicep. Petras Maldei- 
kis, sekretorė Eleonora Rastenie
nė, iždininkas Kostas Plepys. Altos 
veikla Lietuvos labui nuoširdžios 
paramos susilaukia S. Smaižienės 
vedamojoje radijo valandėlėje.

Ryšium su Sovietu invazija > Afghanistan^ sausio 4 America* J’riends of 
Anti-Bols hevik Block of Nations, Inc., New Yorko centre, Hilton viešbuty, 
sušaukė spaudos konferenciją, kurioj iškelti, ir kitą pavergtąją tautą 
klausimai. Prezidiume iš k.: Horst UhHck, Pavergtąją TOutą atstovas— ir 
Alan Staub —Vokietija, Tibor O sztroviczky—Vengrija, Peter C. Wyte- 
nus—Lietuva {sąjūdžio prezidentas}, Slava SteUko-Centruos ABN 
komitetas, Charles Andreanszky-Vengrija, Michael Spontak—Ukraine 
Konferenciją filmavo ir per vakarines žinias demonstravo NBG—TV 4 
kartotas. Televizijoje perduota Petro C. Wyfknus kolba ir Mečislovo 
Razgaičio giedamas Amerikos himnas.

Bendras minėjimas

Lapkr. 17 šv. Kazimiero par. 
salėj LB susirinkime Seselė Mar
garita painformavo apie Bridge
port, Conn, ruošiamą Vasario 
16-osios minėjimą Sacred Heart 
kolegijoj. Dr. Connaly, kolegijos 
įkūrėjo (dabar jau mirusio), žmona 
pasiūliusi žinomai Lietuvos Vyčių 
veikėjai Bridgeporte Treinenei su
ruošti minėjimą ne vien lietuvių, 
bet platesnei ir kitataučių visuome
nei. Kolegija duos patalpas nemo
kamai, pasirūpins skelbimais ame
rikiečių spaudoje ir kitur, paruoš 
vaišes (vyno ir užkandėlių).

Priešpiet bus lietuviškai pamal
dos Šv. Jurgio parap. bažnyčioje 
Bridgeporte. Trečią valandą popiet 
bus akademinė minėjimo dalis kole
gijoj-

Tuo pat hietu bus dail. A.. 
Galdiko paroda ir mažesnė—Citri
nose religinė ir tautinė—parodėlė.

Bus išstatyta lietuviška papuošta 
šiaudinukais Kalėdų eglutė. Nutar
ta tą dieną, t. y. vasario 3 d. niekur 
apygardoje minėjimo neruošt ir, 
jei bus paprašyta bet kokios pagal
bos, neatsisakyti. Informuoti visus 
Connecticut lietuvius ir lietuvių 
kilmės bei lietuviams prijaučiančius 
kitų tautų asmenis minėjime gau
siai dalyvauti.

Connecticut LB metinį LB apy
gardos suvažiavimą nutarta kviesti 
gegužės 4 Waterbury, Conn.

Hartford, Conn.

Hartfordo tautininių šokių grupė, 
Berželis, Dalios Dzikienės vado
vaujamas, ruošiasi Vi tai Tautinių 
šokių šventei įvyksiančiai Chicago- 
je liepos mėnesį. Grupei reikia 
susirinkti išlaidoms $3,500. šokėjai 
šią sumą mėgina patys susirinkti 
įvairių aukų forma. Daug vilčių 
deda savo ruošiamam Užgavėnių 
vakarui, įvyksiančiam vasario 9 d. 
Šv. Andriejaus lietuvių parapijos 
salėj, New Britain, Conn. Ta proga 
ruošiasi išleisti programos knygelę.

berželis—Connecticut vienintelė 
lietuvių tautinių šokių grupė. Nese
niai šokėjus pasikvietė New Have- 
no ispaniškai kalbančių bendruome
nė parodyti lietuvių tautinius šo
kius.

New Britain, Coml

Čia veikia Gintaro betariu klu
bas,— Amber Club, 90 John 8t. 
Klubo namas grafais ir patogus. 
Prie šio klubo gali priklausyti tik 
lietuvių kilmės asmenys, arba vedę 
lietuvaites ar ištekėjusios už lietu
vių.

Gruodžio 13 susirinkime rinkta 
valdyba: pirm. Juozas Broff Bra
zauskas, vice pirm. Antanas Yan- 
kauskas, sekr. Juozas Balčiūnas, 
ižd. Jonas Valengavich. saugoto
jai—trustees Adomas Sadauskas, 
Juozas Eitvydas ir Aleksas Korei-

. ♦* t • *

Elena AbeBdsaė, gyvenanti Put
nam, Conn, seselių sodyboje, apdo
vanojusi kalėdipiais 
keletą įstaigų. pagamino šiaudinu
kus lietuviškai eglutei, kuri bus 
papuošta lietuvių dienoje vasario 8 
d. Fairfield, Conn, universitete.

New London, Conn.
Apylinkės lietuviai susirinko 

gruodžio 29 į Vauxhall Inn pobū
viui. Svečių atvyko ir iš tolimų 
vietovių, vienas net iš Toronto. 
Dalyvavo ir lietuviškai nekalbas- . 
čių, tarp jų dr. David F. Paskaus 
ky, JAV Coast Guard tyrinėjimų ir 
plėtotės centro okeanografijos sky
riaus viršininkas. Dalyvavo kun. 
dr. V. Cukuras, ir kun. A. Kli- 
manskis, apylinkės ispanų kapelio^ 
nas.

LB pirm. dr. M. Pakštys, pasvei
kinęs lietuviškai ir angliškai, pami
nėjo lietuviams svarbesniuosius 
1979 m. įvykius: JAV kongreso 
naujai priimtas rezoliucijas. Lietu
voj disidentų areštus, dėl kurių 
apyl. valdyba (joj yra dar ir L 
Vildžienė ir L. Pilienė) ir nariai 
siuntė JAV prezidentui ir senato
riam telegramas, priminė Šv. Tėvo 
palankumo Lietuvai pareiškimus.

Po vakarienės buvo šokiai, dai- 
.nos iš kun. Klimanskio atsinešto 
dainorėlio—liaudies ir partizanų 
dainos.

Vasario 16-oji bus minima Vasa
rio 24 Vauxhall St., New London, 
Conn.

11
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Renkami geriausieji Lietuvos sportininkai

Kaip ir kiekvienų metų pabaigo
je, taip ir šiemet renkami geriau
sių i 1979 jų metų Lietuvos sporti-

/Aiinkai. .Štai kai kurie išstatytieji
V kandidatai su jų pasiekimais:
‘ Regina Baltutytė-TSRS tarp

tautinės klasės sporto meistrė, VII 
TSRS tautų spartakiados akademi
nio irklavimo varžybų bronzos me
džio laimėtoja, eilės sąjunginių ir 
tarptaiAinių varžybų nugalėtoja.

Vida Beselienė—TSRS tarptauti
nės klasės sporto meistrė, TSRS 
moterų krepšinio rinktinės žaidėja,, 
'VII TSRS tautų spartakiados sida
bro laimėtoja.

Leonardas Blaškevičius—kandi
datas į TSRS sporto meistrus, VII 
TSRS tautų spartakiados motocik
lų daugiakovės čempionas, šalies 
jaunių čempionas.

Stasys Brundza — TSRS nusipel
nęs sporto meistras, VII TSRS 
tautų spartakiados automobilių ra 
lio varžybų absoliutus čempionas, 
absoliutus 1979 metų šalies čempio
nas.

Valdemaras Chomičiui — TSRS 
tarptautinės klasės ^porto meist
ras, Europos vyrų krepšinio Čem
pionas, Tarptautinės taurės laimė 
tojas.

.Arvydas Girdauskas — TSRS 
tarptautinės klasės sporto meist
ras, V II TSRS tautų spartakiados » 
automobilių ralio varžybų absoliu 
tus čempionas, absoliutus 1979 me

dų šalies čempionas.
.Algirdas Jančiauskas — TSRS 

tarptautinės klasės sporto meist 
ras, VII TSRS tautų spartakiados 
ir Tarybų Sąjungos bokso čempio
nas.

Lina Kačiusytė — TSRS nusipel 
muši sporto meistrė, VII TSRS 
tautų spartakiados aukso ir sidabro 
medalio laimėtoja., pasaulio 200 
metrų plaukimo krutinę rekordi 
ninkė.

Natalija Kalašnikova — TSRS 
nusipelniusi sporto meistrė, pašau 
lio baidarių irklavimo čempionė, 
V11 TSRS tautų spartakiados čem
pionė. <_ '

Vida Katarskytė — TSRS sporto 
meistrė, pasaulio jaunimo rankinio 
čempionė.

Leonas Kavaliauskas — TSRS 
sporto meistras, vandens motorinio 
sporto Tarybų Sąjungos Čempionas 
ir šalies taurės laimėtojas.

Raimondas Kazlauskas — TSRS 
tarptautinės klasės sporto meist
ras, šalies lengvosios atletikos pir 
menybių šuolių į aukšti bronzos 
medalio laimėtojas.

Mironas Krejeris —- TSRS spėr 
to meistras, šalies stalo teniso vyrų 
dvejetų vicečempionas, pasaulio 
čempionato dalyvis.

Algirdas Majauskas — TSRS 
sporto meistras, VII TSRS tautų 
spartakiados ir šalies bokso pirme
nybių bronzos medalių laimėtojas.

Sigita Mažeikaitė — TSRS tarp
tautinės klasės sporto meistrė, 
1978 metų pasaulio rankinio vice
čempione, LTSR rinktinės, laimė
jusios VII TSRS tautų spartakia
dos sidabro medalius, rezultaty
viausia žaidėja.

Valentinas Mizgaitis — TSRS 
tarptautinės klasės sporto meist
ras, VII TSRS tautų spartakiados 
klasikinių imtynių bronzos medalio 
laimėtojas.

Algirdas Mockus — TSRS tarp
tautinės klasės sporto meistras, 
šalies taurės varžybų antros vietos 
laimėtojas, TSRS dviračių čempio
nato 100 km komandinių lenktynių 
bronzos medalininkas.

Aldona Nenenienė — TSRS nusi
pelniusi sporto meistrė, 1978 metų 
pasaulio vicečempione, LTSR rink
tinės, laimėjusios VII TSRS tautų 
spartakiados sidabro medalius, ir 
Kauno “Žalgirio” komandos, iško
vojusios šalies čempionato sidabro 
medalius, kapitonė.

Valdemaras Novickis — TSRS 
tarptautinės klasės sporto meist
ras, pasaulio rankinio taurės laimė
tojas, VII TSRS tautų spartakia
dos prizininkas, LTSR vyrų rinkti
nės ir šių metų šalies čempionato 
prizininko Kauno “Granito” koman 
dos žaidėjas.

Algimantas Pavilonis — TSRS 
sporto meistras, Tarpkontinentinės 
taurės laimėtojas, Vilniaus “Staty
bos" vyrų krepšinio komandos, 
šalie^ pirmenybėse iškovojusios 
trečiąją vietą, kapitonas.

Angelė Rupšienė — TSRS nusi
pelniusi sporto meistrė, TSRS mo
terų krepšinio rinktinės kapitonė, 
VU TSRS tautų spartakiados sida
bro medalio laimėtoja.

Antanas Songaila — TSRS tarp
tautinės klasės sporto meistras, 
Tarybų Sąjungos dziudo imtynių 
čempionas.

Jonas Zautra — TSRS tarptauti
nės klasės sporto meistras, pasau
lio baidarių irklavimo pirmenybių 

‘ sidabro ir bronzos medalių laimėto
jas.

Robertas Zulpa — TSRS tarp
tautinės klasės sporto meistras, 
VII TSRS tautų spartakiados čem
pionas, šalies 200 metrų plaukimo 
krūtine rekordininkas.

CHICAGOS LITUANICA 
SALĖS FUTBOLE

Lituanicos futbolo komanda, kaip 
ir ankstesniais metais, dalyvauja 
salės futbolo (Indoor Soccer) pir
menybėse. Jos vyksta penktadie
nių vakarais ir sekmadienų dieno
mis Chicago Avenue Armory, 235 
E. Chicago Ave. Pirmenybės prasi
dėjo sausio 20 d. Dalyvauja 20 
komandų, kurios yra suskirstytos i 
dvi grupes. Tad kiekvienai koman
dai teks sužaisti po 9 rungtynes.

Vitas Gerulaitis varžybose prieš Švedą B. Borgą.

Vienas iš sensacinsridustų. metų įvykių lietuviškame ir bendrai—
tarptautiniame fronte buvo sportininko Vlado Česiūno politinio prieglobs
čio paprašymas V. Vokietijoje ir jo netikėtas bei neaiškus atsiradimas 
Lietuvoje. Nuotraukoje VI. [Cesiūną [kairėje \ matome pasipuošusį 
olimpiniu aukso medaliu kartu su savo draugu.

(Nuotrauka iš E. bulaičio archyvo)

V. GERULAITIS ANTRASIS
Stiprios sudėties pasaulio galiūnų 

teniso varžybose New Yorke Vitas 
Gerulaitis pasiekė baigmę ir ten 
sausio 13 d. turėjo supasuoti prieš 
švedą 6. Borgą. Rungtynės nebuvo 
įdomios, Ties Gerulaitis neparodė, 
didesnio pasipriešinimo, nors priešz 
tai buvusiose kovose jis nurungė iuž 
jį aukščiau įrikiuotus tenisininkus. 
Tačiau ir antroji vieta jam buvo 
“pelninga”: už ją gavo net 46. 
tūkstančius dolerių. Tad ir pralai
mėjime jis pelnė nemažą laimėjimą.

LIETUVOS SPORTININKŲ 
LAIMĖJIMAI

Vilniaus inžinerinio statybos in
stituto studentas A. Pauliukonis 
Tarybų Sąjungos čempionate pneu
matiniu šautuvu išmušė 394 taškus 
ir laimėjo šalies vicečempiono, sida
bro medalį.

Aukso medaliais pasipuošė Kau
no Granito rankininkai: jie Klaipė
doje iškovojo Tarybų Sąjungos 
profsąjungų čempionų vardus.

Sibiu mieste Rumunijoj penkių 
) šalių jaunių plaukimo varžybose 

gerai rungtyniavo Vilniaus A. Vie
nuolio vidurinės mokyklos viduri
nės mokyklos moksleivė A. Buzely
tė: ji krūtine greičiausiai nuplaukė 
100 ir 200 metrų ir iškovojo Karpa
tų taurę. Kauniečiai moksleiviai K. 
Makauskas ir R. Šupilaitė laimėjo 
antrąsias vietas.

Net šaukimasis į dangų nepadėjo 
Gerulaičiui laimėti teniso varžybas.

14 Vienybė, 1980 m. sausio 18 d-
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107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 

atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

VYT. BCLČCKAS 
Savininkas

r,

Gruodžio 13 d. prieglaudoje mirė 
ilgametis ir kruopštus New Britain 
gyventojas Andrius Rėkus.

. Jis buvo kilęs nuo Dusios ežero 
i l p$e Lazdijų. Atvyko į Brooklyn^ 
v pas savo tetų Mesalienę 1912 me- 

g tais. Tačiau jį traukė didesni dar
bai, įplatesni horizontai, ir 1915 
metais atvyko į New Britain, Conn.

Iš pradžių dirbo Lauders Frarry 
and Clark Co. Iš darbo pasitraukė 
prieš 25 metus.

Iš visuomeninių darbų čia jis 
rado jau beveikiantį vyrų chorą, 
kurį jis praplečia ir įsteigia mišrų 
chorą. Tuoj sukuria "Varpo” klubą, 
kuris rengia vaidinimus, koncertus. 
Andrius Rėkus ne tik vaidindavęs, 
bet ir režisuodavęs, perrašinėdavęs 
roles. Jis yra vaidinęs 43 kartus. 
Vyrų chore ir mišriam dainavęs 17 
metų.

Nuo 1937 metų velionis Rėkus 
buvo lietiivių radijo vai. vedėjas. 
Jis paruošdavęs gana įdomią pro
gramą, nes čia buvo deklamacijos, 
muzika, dainos ar vaidinimai.

Velionis dalyvavo ir Lietuvos 
bonų komitete. Besikuriančiai Lie
tuvai rinko aukas. Jis New Britaine 
buvo Vilniui vaduoti s-gos sekreto
rius. Vilniui vaduoti s-gos vardu 
pasitaręs su hartfordiečiu Vladu 
Čekanausku (Walter Chase—jau 
mirusiu) suorganizavo tuo laiku 
(1940 m.) atvykusiam Lietuvos 
prez. Antanui Smetonai gražų priė
mimą. Prezidentas buvo apgyven
dintas Burrit viešbutyje, o priėmi
mas buvo Stanley viešbutyje. Buvo 
suorganizuota įdomi programa. 
Priėmime dalyvavo miesto meras, 
"Herald” dienraščio redaktorius ir 
kiti svečiai. Po oficialiosios dalies ir 
programos prezidentui buvo iškel
tas šaunus banketas.

Iš savo vadovavimo lietuvių radi
jo valandai A. Rėkus išsaugojo 
daug muzikinės medžiagos, kurią 
1965 m. yra pasiuntęs Lietuvių 
Muzikologijos archyvui. 3,000 liau
dies melodijų gaidų ir beveik 100 
plokštelių. Taip pat apie 400 gaidų 
yra perdavęs muz. Jurgiui Petkai- 
čiui, "Aido” choro dirigentui. Iš 
Lietuvos muzikologijos archyvo ve
dėjo prof.. Žilevičiaus. Rėkus yra 
gavęs šiltą padėkos laišką. Po 
penkerių metų Lietuvių Muzikolo
gijos archyvas sukakties proga 
(archyvo kuratorija) vėl atsiuntė 
A. Rokui, kaip rėmėjui, sveikinimą 
su J. Žilevičiaus ir J. Bertulio 
parašais.

Iš viso, Andrius Rėkus buvo 

SALE VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETŪS.

protingas žmogus, jis vasaromis 
per 5-erius metus išvažiuodavo su 
savo trupe į Melfordą ir ten buvo 
įsteigęs restoraną.

Vėliau trejus metus buvo išvykęs 
į Hartfordą. Grįžęs į New Britainą 
su Antanu Cekavičium ir Mateušu 
Grimaila įsteigė pieninę. Bet po 
penkerių metų velionis A. Rėkus iš 
tos pieninės išstojo, o anie du 
partneriai atmokėjo jo dalį.

Kiek vėliau A. Rėkus įsigijo 
viešbutį ir restoraną, kuriuos laikė 
taip'pat penkerius metus.

1920 metais velionis Andrius Rė
kus vedė Sofiją Rašytę. Juodviejų 
jungtuves palaimino Šv. Andrie
jaus lietuvių parapijos klebonas 
kun. Edvardas Grikis. Juodu susi
laukė dukters, kurią pakrikštijo 
Liudvise (Luis). Dabar ji yra ište
kėjusi <tiž Kurt Niuhaus. Duktė 
labai gera, rūpinasi savo senais 
tėvais. Tėvą dažnai aplankydavo 
prieglaudoje, o motiną tebeaplanko 
"apartmenthause”. Su motina daž
nai atvažiuoja į Sv. Andriejaus 
lietuvių parapijos bažnyčią.

A. Rėkus buvo pašarvotas Venc- 
■ kūno koplyčioje. Čia atvykęs kun. 

Jonas Rikteraitis atlaikė gedulin
gas pamaldas, o paskui su visais 
nulydėjo į Svč. Marijos kapines ir 
palaidojo amžinam poilsiui.

Grabą nešė Baleslovas Semaška, 
Antanas Cečkevičius, Jonas Matu
lis, Stasys Nevarauskas, Vincas 
Vinkauskas ir Edmundas Petkevi
čius. Jonas Bernotas

Baltuosiuose Rūmuose Washing
ton, D. C. sausio 11 ir 15 dalyvavo 
pietuose keli lietuviai. Buvo grupė 
korespondentų, įvairių visuomeni
nių organizacijų ir etninių grupių 
atstovų. Priėmė viceprezidentas 
Walter Mondale ir prezidento Sau
gumo tarybos pirmininkas Zbig
niew Brzezinskis. Vienam susirin
kime dalyvavo dr. Kazys Ambro- 
zaitis, Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės visuomeninių reikalų komi
sijos narys, ir inž. Algimantas 
Gečys, JAV LB Visuomeninių rei
kalų tarybos pirmininkas.

Kitam pokalby dalyvavo R. Ceso- 
nis, A. Gureckas, V. Rastenis.

Tema—Iranas, Afghanistanas,
JAV ir politikos "peripetijos”. Z. 
Brzezinskis sutrauktai pateikė pa
čius esmingiausius poros mėnesių 
įvykių bruožus ir patvirtino bent 
dalį kol kas neoficialių spaudos 
samprotavimų ar spėliojimų. ♦

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
• prieinama kalina.

/
Tel. EVergreen 2-6440

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL NOME
M0DEKNI. VĖSINAMA KOPLTOA

A. J. BALTON-BALTRONAS 
LICENSED MANAGER AND NOTARY PUBLIC

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

4. w —W 1

SILVER Btu bakjhg CO. Tel. 779-5156

43 04 JI X( TION BI A I).. ('ORONA. QITENS. N. > . 11368

/VAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP

CIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tel. Virginie 8-3BOO Ftoo Estimate

Serv-Well Roofing Co., Inc.
All Kinds of Roofing and Shoot Motai Wort

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND 

LEADERS PUT UP

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas DEwey 4-5136

OK GRAND ST.. BROOKLYN, N. Y.112U



Vienybė
Ne Amerikon piliečiai gyvenantys 
Amerikoj ir dar neturį JAV piliety
bės, privalo sausio mėnesį (iki 31 
d.) registruotis. Specialios regis
tracijos kortelės gaunamos pašto 
įstaigose. Užpildytas korteles gali
ma pasiųsti paštu.

*.
Ann Jillian Onutė Nausėdaitė, 
prieš 29 metus gimusi Bostone, 
užaugo, subrendo Hollywood, Cal. 
Nuo vaikystės vaidino filmuose, o 
paskutinį pusmetį pasirodė muziki
niame pastatyme Sugar Babies 
New Yorke, Chicagoj ir kitur. Po 
Naujų Metų dainuoja New Yorko 
naktiniame klube Reno Sweeney.

Prof. dr. A. filepetytė-JanaČienė 
Pace universitete, New Yorke, 
paruošė ir gruodžio 14 d. pravedė 
kitakalbių diena, kurios pagrindinė 
programos dalis buvo simpoziumas 
tema, "Svetimų kalbų reikšmė ir 
svarba įvairiose profesijose". Daly
vavo daugiau 300 profesorių, stu
dentų ir mokytojų.

ROMUI KEZIU1 SUĖJO 50 METŲ

Laisvės Žiburio radijo vedėjui 
Romui Keziųi sausio 16 suėjo 50 m. 
amžiaus.

Ta proga Laisvės Žiburio radijo 
klubas vadovybė su 'pirm. AnL. 
Diržiu priešaky Romui surengė 
pagerbimą sausio 11, Kultūros židi
nyje-

Romui Keziui buvo staigmena— 
jam tuąj sugiedota .Ilgiausių metų. 
Svečių buvo 30, jų tarpe Romo 
mamytė Eugenija Kezienė.

Vadovaujant Antanui Diržiuųkal- 
bėjo Aleksandras Vakselis, iškėlė 
Romo visuomeniškumą, veiklą jau
nimo organizacijose, pamėgimą 
muzikos, paslaugumą ir lietuviš
kiem reikalam jautrumą.

Sveikino ir eilė kitų.

^Rašytojas Alg. Landsbergis kovo 8 
d. dalyvaus Cleveland, Ohio kultū
rinėj vakaronėj. Dainuos Ramove- 
nų choras, vadovaujamas J. Kazė
no.

Vaclovas CiliQnas, Wayne, N. J., 
pedagogas, knygų autorius, spau
dos Bendradarbis, lituanistas, sau
sio 13 sulaukė 80 m. amžiaus 
sukakties. Praeity daug veikė val
stiečių liaudininkų organizacijoj.

Genovaitė ir Vytautas Gedminai su 
sūnum Tomu iš Woodhaven, N. Y., 
buvo atvykę į Chicagą aplankyti 
savo giminių, draugų ir pažįstamų. 
Buvo apsistoję pas savo giminaiti 
Ed. Žemaitaitį Marquette Parke.
Lietuvių Informacijos Centras, va
dovaujamas kun. Kazimiero Puge- 
vičiaus, iš Brooklyno informuoja 
kitataučių spaudą apie lietuvių re
zistencinius pasireiškimus Lietu
voj.
Maironio lituanistinė mokykla 
Brooklyne, Kultūros židiny,suvaidi- 
no Pauliaus Jurkaus parašytą vai
dinimą Žiemos pasaka. Režisavo ir 
tautinius šokius paruošė Raimun
das Balsys, vaikus vaidinimui pa
ruošė Giedrė Stankūnienė, kostiu
mus pasiuvo ir koordinavo Olga 
Ilgūnienė, Birutė Liogienė ir Gied
rė Stankūnienė, scenos dekoracijas 
padarė Au^ra Klimaitė-Mikalaus- 
kienė, nugrimavo Kristina Sabaly
tė, tautiniam šokiam akordeonu 
grojo Emilija Skruodytė.

Vaidinimas gražus, vaidintojam 
bei žiūrovam patiko. Po vaidinimo 
mokiniai padainavo dvi kalėdines 
dainas, vadovaujant muzikei Nijo
lei Ulėnienei. Vakaras pasibaigė su 
Kalėdų seneliu. Pasidarbavo A. 
Bagdžiūnas, A. Bartienė,. J. Sen- 
ken, C. Senken, M. Gurinskienė, 
E. Milukienė, P. Sidiėnė, tėvų 
komiteto nariai.

Inž. Kęstutis Miklus, Simo Kudirkos šaulių kuopos vadas, atidaro 
Klaipėdos krašto atgavimo ir Donelaičio 200 metų mirimo minėjimų, 
Kultūros židinio mažojoje salėje Brooklyne. Prie vėliavų šauliai Albinas 
Sakalas [k. ] ir Juozas Jurkuvėnas. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Ar tinkamai ruošiamės Lietuvos 
nepriklausomybės sukakčiai

Tradicinis Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas, ruošiamas Ame
rikos Lietuvių Tarybos, šiemet 
įvyks vasario 17, sekmadienį, 3 v. 
p. p. Kultūros židinio didžiojoj 
salėje. Prieš tai Apreiškimo par. 
bažnyčioj po pamaldų kalbės Lietu
vos Konsulas Anicetas Simutis.

Rengėjai posėdžiauja, svarsto, 
kaip tą metinę šventę iškilmingiau 
paminėti, kaip į ją sukviesti kuo 
daugiausia žmonių. Iškvietė kalbė
tojus: kun. dr. Jurgi Sarauską, 
JAV Valstybės departamento pa
reigūną lietuvių reikalams ir lietu-, 
viams draugingą ųkrainą disidentą 
Moroz. Pakvietė jaunosios kartos 
atstovą, atominės energijos inžinie
rių Petrą Tutiną, programai vado

vautu Jadvygos Matulaitienės tauti
nių šokėjų grupė programą paįvai
rins tautiniais šokiais.

Bemitingaująnt kilo klausimas, 
kaip būtų galima dar sudominti 
platesnę visuomenės dalį, kuri 
Lietuvos nepriklausomybės šventė
se nedalyvauja. Paaiškėjo, kad 
savaite anksčiau būtent, vasario 9 
d. tose pačiose patalpose, įvyks 
Lietuvių Bendruomenės ruošiamas 
koncertas- literatūros vakaras, ir 
dailės paroda, kaip skelbiama, taip 
pat ruošiama Lietuvos nepriklauso
mybei minėjimo ženklų. Pramoga 
dar pratęsiama ir vasario 10 d J 
Taigi, šeštadienį, vasario 9 ir sek 
madienį vas. 10 d. 4 v. p. p., kada 
bus dailininkams įteiktos premijos.

Klaipėdos krašto atvadavimo ir Donelaičio 200 metų 
mirimo sukakties rengėjai—šešių New Yorko organi
zacijų atstovai, kartu su svečiu kalbėtoju, dr. J.
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Stiklorium, New Yorko LB apygardos pirmininku A. 
Vakseliu, Simo Kudirkos šaulių kuopos vadu inž. 
Kęstučiu Miklu ir kitais. S. Narkėliūnaitės nuotr

Galima sakyti, kad tai atskiras 
renginys. Bet jeigu skiriamai) Lie
tuvos nepriklausomybės paminėji
mo ženkle ^ruošiamas vasario m., 
tik savaite prieš bendrąjį tradicinį 
nepriklausomybės paminėjimą, gali 
susidaryti išvada, kad užbėgamu už 
akių tradiciniam ALTos. ruošiamam 
paminėjimui. O tai reiškia, nuken
čia ir vienas ir kitas paminėjimas, o 
dalyvaujantiems kitataučiams susi
daro įspūdis, kad Lietuvos nepri- 
įklausomybe besidomi maža lietu- 
'vių dalis.

Gal geriausias pavyzdys, kaip 
negerbiama Vasario Šešioliktoji, 
tai vasario 16 Kultūros židiny New 
Yorko ateitininkai rengia Kaukių 
balių!

Jeigu minėjimai: koncertai ’ir 
parodos būtų suruoštos tą pačią 
dieną, tuomet, oficialiąją Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties dalį 
sutrumpinus, būtų buvę galima 
pasidžiaugti ir koncertu ir būtų 
galima pamatyti lietuvių dailinin
kų dailės parodų. Tokioje didelėje 
lietuvių bendroje šventėje galėtu
me tikėtis ir daug jaunimo, net 
mokyklinio amžiaus vaikučių.

Tai būtų suderintu ir politinė ir 
kultūrinė veikla.

Vienybė, 1980 m. sausio 18'd.




